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Raporti 1 Audituesit té Pavarur

Pér aksionerét ¢ Ansig sh.a

Opinion me rezerve

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Ansig sh.a (“Shoqéria”), & cilat pérfshijné pasqyrén ¢ pozicionit
financiar me datén 31 dhjetor 2016, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave t€ tjera
gjithpérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t€ parasé pér vitin qé
mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave
kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pérveg efekteve té géshtjes t€ pérshkruar né seksion e raportit toné Bazaf pér
Opinionin me Rezervé, pasqyrat financiare bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shogérisé me datén 31 dhjetor 2016, dhe performancén financiare dhe flukset
parasé pér vitin qé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit
Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin me Rezerve

Sikurse éshté paraqitur né shenimin 3.2 dhe 17 t& pasqyrave financiare bashkélidhur, investimet né
ndértesa dhe pasuri t€ paluajtshme fillimisht maten me kosto historike, pérfshiré edhe kostot e
trasaksionit dhe pas njohjes fillestare, investimet né pasuri té paluajtshime maten me kosto historike
minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi né datén e raportimit. Vlera ¢ drejt€ e
ndértesés eshté pércaktuar nga nje vlerésues i jashtém pronash i cili ka pérdorur metodén e krahasimit
pér vlergsimin e ndértesés. Ne nuk mund t& merrim evidenca t€ pérshtatshme dhe t€ mjaftueshme pér
tu mbéshtetur né vlerésimin me bazen e krahasueshmérise té kryer nga Shoqéria pér pércaktimin e
vlerés sé drejté. Si rrjedhim, ne nuk mund t€ merrim siguriné e mjaftueshme dhe t& duhur pér t€
pércaktuar nése ka nevojé pér rregullime né lidhje me vlerén e rikuperueshime t€ investimeve né ndértesa
dhe pasuri té paluajtshme né pasqyrén ¢ pozicionit financiar t&€ Shogérisé mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015.

Sikurse pérshkrulet né shénimin 6 Menaxhinmi i meiknt 1€ kapitalit mé 31 dhjetor 2016 marzhi i aftésisé
paguese, pa pérfshire efektet ¢ mundshme té pérshkruara né seksionin Baga pér Opintonin me Regerve 1é
raporiit foné, duke pérdorur metodén e kapitalit neto éshté 302,966 mijé Lek (2015: 409,218 mijé Lek)
krahasuar me vlerén prej 370,000 mijé leké, q& pérbén nivelin minimal t€ aftésisé paguese t& kérkuar nga
ligji nr. 52/2014 “Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”. Gjithashtu, aktivet ne mbulim t&
rezervave teknike me 31 dhjetor 2016 ishin 55.62% (2015:75%) e provigjoneve bruto krahasuar me njé
minimum prej 100% te kérkuar nga i njéjti ligj. Shoqgéria nuk ka njohur ndonjé provizion lidhur me
ndéshkimet g¢ mund t€ ndodhin sa i pérket mospérputhjeve me kérkesat rregullatore t€
lartépérmendura.




Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t¢ detajuar né seksionin e
raportit ku jepen Pérgiegiésite e Audituesit pér Auditimin e Pasgyrave Financiare. Ne jemi té pavarur nga
Shogéria né pérputhje me Kodin ¢ Etikés té Kontabilistéve Profesioniste t€ njohur nga Bordi
Ndérkombétar i Etikave Standarde pér Kontabilistét (IESBA), kérkesat etike g€ jané t€ zbatueshme pér
auditimin e pasqyrave financiare né Shqipér, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né
pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Péryjegiésité e Drgjtimit dhe 1¢ Personave 16 Ngarkuar me Qeverisen né lidhje me Pasqyral Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejt€ t€ pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshine g€ drejtimi i gjykon t€ nevojshme pér (€ béré té mundur
pérgatitjen ¢ pasqyrave financiare & nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésin€ e Shoqérisé pér
té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjet qé kané té bgjné
me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél € vijimésisé pérveg se né rastin kur drejtimi synon ta
likujdojé Shogériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérveg sa mé
sipér.

Ata g€ jané t& ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
t€ Shoqérisc.

Pérgjegisité e Auditnesit pér Auditimin e Paiqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri t& arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& léshojmé njé raport
auditimi & pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshé njé siguri ¢ nivelit t€ larté, por nuk &shté
njé garanci qé njé auditim i keyer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston.

Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
indiviualisht ose & marra sé bashku, pritet gé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet
ekonomike té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé ¢ njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojme gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
progesit t¢ auditimit. Ne gjithashtu:

o identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare, pér shkak té
gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmé progedura auditimi (€ cilat u pérgjigjen kétyre
rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe € mjaftueshme pér € keijuar bazat e
opinionit toné. Rreziku i moszbulimit té njé gabimi material g€ vjen si rezultat i njé mashtrimi, &sheé
mé i larté se ai g€ vien nga njé gabim, pasi mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje t€ fshehta,
falsifikiie, mosveprime t€ qéllimshme, keqinterpretime, ose shkelje t€ kontrolleve t& brendshme

o marrim njé kuptueshméri t& kontrollit t€ brendshém né lidhje me auditimin, pér t& planitikuar
procedura té pérshtatshme né varési t& rrethanave, dhe jo pér € shprehur njé opinionin mbi
efektshmériné e kontrolleve & brendshme té entitetit.

o vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve
kontabél dhe informacioneve shpjeguese té béra nga drejtimi.




o konkludojmé mbi pérdorimin ¢ duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ckziston njé pasiguri materiale e lidhur me
ngjarje ose kushte té cilat mund t€ sjellin dyshime né aftésiné e entitetit pér t€ vazhduar né vijimesi.
Nése konkludojme qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin
toné té auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare osc, nése keto
informacione shpjeguese jané t& pamjaftueshme, t& modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona
jané té bazuara né evidencat e auditimit t&é marra deri né ditén e raportit toné té audituesit. Megjithaté,
ngjatjet ose kushtet e ardhshme mund (€ jené shkak qé entiteti t& ndalojé sé vazhduari né vijimési.

o vlerésojmé prezantimin ¢ pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, pérfshiré
dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe
ngjatjet bazé né ményré té atillé qé t€ arrijné njé prezantim té drejté.

Ne komunikojme me ata té cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis céshtjesh té tjera, pér qéllimin dhe
kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet ¢ réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési t€ theksuar

né kontrollin e bréndshém té cilat ne i identifikojmé gjaté progesit t€ auditimit.

Céshije ¢ fjera

Pasqyrat financiare té Ansig sh.a pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015 jané audituar nga njé auditues
tjetér i cili shprehu njé opinion me rezerva né lidhje rezervat teknike, té arkétueshmet nga sigurimi dhe
aktivet e tjera dhe investimet né ndértesa dhe pasuri t¢ paluajishme mbi ato pasqyra financiare mé 22
korrik 2016.

Raporte 1 tjera mbi Kérkesat ¢ Kuadyit Rregullator

Drejtimi éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérgatitjen e anekseve shogéruese suplementare & Aftésisé
Paguese dhe Aktivet pér Mbulimin e Detyrimeve té Sigurimit ("anekse shtesé") né pérputhje me ligjin
"Pér veprimtariné e sigurimit dhe risigurimit”. Bazuar né kérkesat e Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financtare
né Shqipéri, ne kemi lexuar anckset suplementare shogéruese. Kéto anekse plotésuese té pérgatitura nga
drejtimi nuk jané pjesé e kétyre pasqyrave financiare. Informacioni historik financiar, 1 paraqitur né
anekset shtesé té kétyre pasqyrave financiare, éshté né pérputhje me informacionin vjetor financiar
shpalosur né pasqyrat financiare t€ Shoqérisé mé 31 dhjetor 2016, pérgatitur né pérputhje me kérkesat e
raportimit financiar pér Shoqérité e Sigurimit né Shqipéri.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirané, Shqipéri
7 gershor 2017
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Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(1& gjitha vlerat jan& t& shprehura né Lek, pervegse kur éshté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Pozicionit Financiar

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Aktivet
Mjete monetare dhe ekuivalente 14,929,192 23,026,745
Depozita me afat 381,780,947 442,723,856
Bono Thesari 10 100,444,793 99,613,258
Llogari te arketueshme nga sigurimi dhe te tjera 11 78,011,610 74,318,281
Kosto te shtyra te marrjes ne sigurim 12 225,701,412 129,545,540
Aklive te risigurimit 13 17,557,034 15,426,149
Parapagim i tatimit mbi fitimin 32 3,052,205 -
Aklive te tjera 14 58,973,728 24,838,081
Aklive afatgjata jo-materiale 15 2,623,802 2,063,856
Aklive afatgjata materiale 16 92,488,378 79,949,547
Investime ne prona 17 111,454,692 117,320,729
TOTALI AKTIVEVE 1,087,017,793 1,008,826,042
DETYRIMET
Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t&
humbjeve 18 126,849,556 79,049,164
Rezerva pér primet e pafiluara 19 484,543,046 381,805,190
Té pagueshme ndaj risiguruesit 20 15,571,828 24,034,660
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe té tjera 21 57,980,008 16,953,970
Detyrime ndaj paleve te lidhura 22 - 49,798,973
Detyrimet e girase financiare 23 10,848,746 12,679,968
Tatim fitimi i pagueshém 32 - 5,483,490
TOTALI | DETYRIMEVE 695,793,184 569,705,415
KAPITALI
Kapitali aksionar 24 558,325,000 502,493,000
Rezerva 18,151 18,151
Humbje t& mbariura (167,118,542) (63,390,524)
TOTALI | KAPITALIT 391,224,609 439,120,627
TOTALI | DETYRIMEVE DHE KAPITALIT 1,087,017,793 1,008,826,042

Kéto pasqyra u miratuan nga Bordi Dle]tues i Shoqensen‘r& 6-qe g {i \101 2017 dhe u firmosén né emér té tij
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Ansig sh.a.
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2016

(té gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pervegse kur &shté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave

Gjithépértshirése

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Shénime
Prime té shkruara bruto 25 875,547,703 754,818,941
Ndryshimi neto né rezervén pér primet e pafiluara 19 (100,606,971) (85,252,911)
Prime t& ceduara risiguruesit 26 (37,621,776) (34,823,409)
Té ardhura neto nga primi i sigurimit 737,318,956 634,742,621
Té ardhura & {jera 2,871,293 2,031,159
Té ardhura nga tarifat dhe komisionet 6,300,289 3,651,789
Té ardhura neto 746,490,538 640,425,569
Humbije dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjes 16 (234,721,174) (135,751,302)
Humbje totale dhe rregullime té humbjeve (234,721,174) (135,751,302)
Kostot e marrjes né sigurim 27 (313,266,137) (247,273,245)
Shpenzime administralive 28 (272,335,578) (183,991,340)
Shpenzime té tjera té sigurimit 29 (31,512,423) (43,272,200)
Kosto operative (617,114,138) (474,536,785)
Filimi nga kurset e kémbimit, neto 30 (3,810,477) 5,690,676
Té ardhura nga interesi 31 6,909,890 9,472,963
Shpenzime interesi (1,482,657) (1.839,278)
Té ardhura financiare neto 1,616,756 13,324,361
Fitimi para tatimit (103,728,018) 43,461,842
Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin 32 - (6,104,007)
(Humbja)/fitimi eli vitit (103,728,018) 37,357,835
Té ardhura gjith8périshirése té tiera =
Totali i t8 ardhurave gjithépérfshirése té vitit (103,728,018) 37,357,835

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave € tjera gjithéperfshirese duhet lexuar se bashku me shénimet

shpjeguese né faget 5 deri 41 g€ jané pjesé pérbércse e pasgyrave financiare.
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Ansig sh.a.
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2016

(te gjitha vlerat jan& 1& shprehura né lek, pervegse kur &shté shprehur ndryshe)

Pasqyra e Flukseve té Parasé

Shénime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Humbjaffitimi para tatimit (103,728,018) 43,461,842
Flukset monetare nga aktivitetet operative
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 14,15 26,241,966 20,736,964
Humpjg nga__shilja e akli_veve a'fatgj?ta materiale ) 15 482,218 -
z’éorl‘gjijlmn pér paradhénie ndaj furnitoréve mé té vietra 23.702,920 )
Té ardhurat nga interesi 30 (6,809,890) (9,472,963)
Shpenzime interesi 30 1,482,657 1,839,278

(58,728,147) 56,565,121

Ndryshimi né :
- Llogari té arkélueshme nga sigurimi dhe t& tjera (3,693,329) (8,717,998)
- Kostot e shtyra t& marrjes né sigurim (96,155,873) (12,617,163)
- Aklive & risigurimit (2,130,885) (5,124,552)
- Aklive te tjera (57,838,567) 5,373,003
- Rezervat teknike té sigurimit 150,538,248 118,579,420
- Té pagueshme ndaj risiguruesit (8,462,832) 14,536,287
- Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe té tjera 41,026,038 (32,281,421)
Flukset monetare té gjeneruara nga akfivitetot operative (35,445,347) 136,312,697
Tatimi mbi fitimin i paguar (8,535,695)
Interesi i arkétuar 6,781,287 9,937,816
Interesa t& paguara (1,482,657) (1,839,278)
Flukset monetare neto nga aktivitetet operative (38,682,412) 144,411,236
Flukset monetare nga aktivitetet investuese
Té& hyra nga shitja e aktiveve t& trupgzuara afatgjata 4,809,435 508,000
Blerje té aktiveve (& lrup&zuara afatgjata (37,649,516) (6,251,150)
Aktive te patrupezuara (1,116,844) -
Blerje e bonove té thesarit (99,613,258)
Rénie/(rritje) né depozitat me afat 60,239,979 (7,157,702)
Flukset monetare neto té pérdorura
né aktivitetet investuese 26,283,054 (112,514,110)

Flukset monetare nga aktivitetet financuese

Té hyra nga qgiraté financiare

Pagesa pér giraté financiare (1,731,222) (13,284,104)
Rritie kapitali 6,033,027 -
Flukset monetare neto té (pérdorura)l gjeneruara

né aktivitetet investuese 4,301,805 (13,284,104)
Rritje neto né mjetet monetare dhe ekuivalente me to (8,097,553) 18,613,021
Mjete monetare dhe ekuivalente me to né fillim té vitit 23,026,745 4,413,724
Mjete monetare dhe ekuivalente me to

né fund té vitit (Shénimi 13) 14,929,192 23,026,745

Pasqyra e flukseve t€ parasé dubet lexuar sé bashku me shenimet shpjeguese né faqet 5 deri 41 qé jané pjesé

pérbérése e pasqyrave financiare.




Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(t& gjitha vlerat jané {& shprehura né Lek, pérvegse kur &shté shprehur ndryshe)

Shénimet Shpjeguese pér Pasqyrat Financiare

1. Informacion i pérgjithshém
Ansig Sh.a (“Shoqgéria”) éshté njé shogéri aksionare shqiptare me seli né Tirané, e cila ofron shérbime té
sigurimit t€ jo-jetés pér mjetet motorike, pasurité, shéndetin, detare dhe lloje t€ ndryshme té€ tjera sigurimi.

Shoggéria u regjistrua né Qendrén Kombétare Shqiptare t¢ Regjistrimit mé 19 janar 2012, dhe aktiviteti 1 saj
rregullohet sipas neneve € ligjit nr. 9901, daté 14 puill 2008, "Pér shoqérité tregtare” dhe ligjit nr.52, daté 22 maj
2014, “Pér veprimtariné e sigurimit, risigurimit dhe ndérmjetésimit né sigurime dhe risigurime” dhe me aktet
nénligjore té tj. Zyrat gendrore t€ Shogérisé ndodhen né Rr. "Donika Kastrioti", Vila 9/1.

Shoqgéria éshté e ligensuar nga Autoriteti i Mbikéqytjes Financiare né Shqipéri bazuar né Vendimin nr. 76, daté
22 qgershor 2012. Mg 31 dhjetor 2016 “Shoqéria” éshté 90% né pronési t& aksionarit Z. Pirro Angjeli dhe 10%
né pronési té Z.Edlir Ruka.

ME 31 dhjetor 2015, Shoqgéria ka operuar me njé zyré qendrore né Tirané me 9 degé, né Tirané, Berat, Durrés,
Elbasan, Fier, Korcé, Shkodér, Lag dhe Vloré. Mé 31 dhjetor 2016, Shogéria kishte té punésuar 126 punonjés
(31 dhjetor 2015: 114 punonjcs).

2. Bazat e pérgatiijes

a) Bazat e pérputhshimérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (“SNRF”) &
léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit (“BSNK”).

b) Bazat e maijes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.

c) Monedha funksionale dhe e prezanéimit

Pasqyrat financiare jané paraqitur né Lek, e cila éshté monedha funksionale e Shoqérisé.
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(t& gjitha vleral jané t& shprehura né Lek, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontahél

Politikat kontabél t& pérmendura mé poshté jané aplikuar né ményré konsistente nga Shogeria né € gjitha
periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare.

3.1 Ndryshime¢ né politikkat konitabél

Politikat e adoptuara té kontabilitetit jané né pérputhje me ato t€ vitit t& kaluar financiar me pérjashtim té
pérfshirjes sé takses mbi primet né kostot e shtyra t& marrjes né sigurim (shénimi 3.2, 27). Ndryshimet qé
rrjedhin nga pérmirésimet né SNRF nuk kané ndonjé ndikim né politikat kontabél, pozicionin financiar apo

né ecuriné e Shoqérisé.

3.1.1 Standardet e reja dhe té rishikuara té cilat jané né fugi pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2016

Shogéria nuk ka adoptuar standarde € reja apo ndryshime q¢ kané njé ndikim & réndésishém né rezultatet e
Shoggérisé apo pozicionin financiar.

Standardet dhe ndryshimet qé jané efektive pér heré & paré né vitin 2016 (pér subjektet q¢ mbyllen mé 31
dhjetor 2016) dhe mund té jené té zbatueshme pér Shoqériné jané:

* 'Pérmirésimet vjetore né SNRI¥ cikli 2012-2014

* 'Iniciativa pér shénimet shpjeguese’ (Ndryshimet né SNK 1)

* 'Sqarimi i metodave té pranueshme pér zhvlerésimin dhe amortizimin' (Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK
38)

* 'Bujqésia: Bimét e Bartura' (Ndryshimet né SNK 16 dhe SNK 41)

» 'Kontabiliteti pér blesjet ¢ interesave né Operacionet ¢ Pérbashkéta' (Ndryshimet né SNRE 11)

* 'Metoda e kapitalit né pasqyrat financiare individuale "(Ndryshimet né SNK 27)

* 'Subjektet e Investimeve: Aplikimi i pérjashtimit nga konsolidimi' (Ndryshimet né SNRF 10, SNRF 12 dhe
SNK 27).

Kéto ndryshime nuk kané njé ndikim (€ réndésishém né kéto pasqyra financiare dhe pér kété arsye nuk éshté

béré dhénia e informacioneve shpjegucese.

Gjithashtu, SNRF 14 ‘Llogatité e shtyra rregullatore’ éshté gjithashtu efektiv nga 1 janari 2016. Megjithaté ky
standard aplikohet vetém pér adoptuesit pér heré té paré t& SNRF dhe pér kété arsye nuk éshté 1 zbatueshém
pér Shogéring.
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3.1.2 Standardet, amendameniet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese qé nuk
jané ende né fugi dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shogéria

N& datén e autorizimit té kétyre pasqyrave financiare, disa standarde té reja, si dhe ndryshime t€ standardeve
ekzistuese, ¢ ende nuk jané efektive dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shoqéria, jané publikuar nga
BSNK. Informacion mbi ato standarde gé pritet té jené té réndésishme pér pasqyrat financiare t€ Shoqérisé
éshté dhéné mé poshté. Drejtimi pret qé t€ gjitha standardet relevante do t& miratohen né politikat kontabél
té Shoqérisé pér perdudhén e paté qé fillon pas hyrjes né fuqi t€ shpalljes. Standardet e reja, interpretimet dhe
amendamentet té cilat nuk jané miratuar apo té shénuara mé poshté nuk pritet té keté njé ndikim material né

pasqyrat financiare t& Shoqgrisé.

SNRF 9 "Insttumentet Financiare"

Standardi i i pér instrumentet financiare (SNRF 9) paraget ndryshime té médha né udhezimet ¢ SNK 39 mbi
Klasifikimin dhe matjen e aktiveve financiare dhe prezanton njé model té 1i "humbje krediti € pritshme" pér
zhvlerésimin e aktiveve financiare. SNRF 9 gjithashtu ofron udhézime té reja pér zbatimin e kontabilitetit

mbrojtés.

Drejtimi ka filluar t€ vlerésojé ndikimin e SNRF 9, por nuk éshté ende né gjendje pér té€ dhéné informacion

sasior. N& kété fazé fushat kiyesore té ndikimit t€ pritshém jané si mé poshté:

¢ Klasifikimi dhe matja ¢ aktiveve financiare té Shoqérisé do té duhet té shqyrtohen né bazé (¢ kritereve té
reja té cilat konsiderojné flukset monetare kontrakruale t€ aktiveve dhe modelin e biznesit né t€ cilén ato
jané administruar.

*  njé zhvlerésim i pritshém me bazé humbje krediti do t€ duhet té njihet né€ t€ arkétueshmet tregtare té
Shogqérisé, nése nuk klasifikohen me vlerén e drejté népérmijet fitimit ose humbjes né pérputhje me
kriteret ¢ reja.

Ndryshimet né vlerén e drejté do té paragitet né fitim ose humbje, pérveg rasteve kur Shogéria bén njé

pércaktim t& pakthyeshém pér té paragitur ato né té ardhura té tjera pérmbledhése. SNRF 9 do t€ hyjé né

fuqi pér periudhat raportuese vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018.

SNRF 15 ""T'¢ ardhurat nga kontratat me klientét"

SNREF 15 paraqet kérkesat ¢ reja pér njohjen e t€ ardhurave, duke zévendésuar SNK 18 "T'¢ ardhurat', 'SNK
11 Kontratat e ndértimit', dhe disa Interpretime té lidhura me t€ ardhurat. Standardi i ri krijon njé model
njohjeje me bazé kontrolli t& ardhurave dhe jep udhézime shtesé né shumé fusha g€ nuk mbulohen né
ményré € detajuar nga SNRF-ve ekzistuese, duke pérfshiré ményrén pér njohjen e marréveshjeve me
detyrime t& shumta t& performancés, ¢mime té ndryshueshme, té drejtat e rimbursimit € konsumatorit,
furnizuesi opsione e riblerjes nga furnizuesit, dhe kompleksitete t€ tjera té zakonshme.

Drejtimi ka filluar té vlerésojé ndikimin e Standardit €€ ri.

SNRF 15 hyn né fuqi né periudhat raportuese vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2018.




Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

3.1.2 Standardet, amendamentet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese gé nuk
jané ende né fuqi dhe nuk jané miratuar mé herét nga Shoqgéria - vazhdim

SINRF 16 "Qiraté"

SNRF 16 do & zévendésojé SNI 17 dhe tre Interpretimet pérkatése. Kjo kompleton projektin ¢ gjaté e
BSNK-sé pér té rishikuar t& kontabilitetin e girave. Qiraté do t€ regjistrohen né pasqyrén e pozicionit
financiar né formén e njé t& drejte pérdorimi t€ njé aktivi dhe t€ njé detyrimi giraje.

SNRF 16 hyn né fuqi né periudhat ¢ fillojné mé ose pas 1 janar 2019. Drejtimi éshté ende duke vlerésuar
ndikimin e ploté t¢ Standardit dhe pér kété arsye nuk éshté né gjendje t€ japé informacion sasior. Megjithatg,
pér té pércaktuar ndikimin Shoqéria &hté né proces té:

* keyerjes sé njé rishikimi té ploté té té gjitha marréveshjeve dhe pér t€ vlerésuar nése ndonjé kontraté shtesé
tani do t& béhet njé gira sipas pérkufizimit (€ ri SNRI7 16

+ pércaktimit té dispozitave kalimtare & do € miratojé; aplikimin e ploté retrospektiv ose aplikimin e
pjesshém retrospektiv (qé do té thoté informacioni krahasues nuk duhet t& riparagitet). Aplikimi i metodés
sé pjesshme jep gjithashtu njé opsion lehtésimi pér rivlerésimin nése kontratat ekzistuese jand, ose
pérmbajné, njé gira, si cdhe lehtésime t€ tjera. Pércaktimi se cilét nga kéto praktika do té miratohen éshté i
réndésishém pasi ato jané zgjedhje té pakthycshme

» vlerésimit t¢ informacioneve shpjeguese té saj aktuale pér qiraté financiare dhe girave operative pasi kéto
kané té ngjaré té formojné bazén e shumave qé do té kapitalizohen dhe té béhen & drejta pérdorimi €
ascteve

» pércaktimin se cilat thjeshtézime opsionale kontabél do t& zbatohen pér portofolin e tyre té girasé dhe
nése se do té pérdoren pérjashtime

o vlerésimit té sistemit té I'T dhe nése nevojitet njé sistem té ri leasing. Kjo ¢shté duke u konsideruar né
pérputhje me zbatimin e SNRF 15 dhe SNRE 9 né ményré qé Shoqgéria vetém t'i nénshtrohet njé séré
ndryshimesh t¢ sistemit njéhkohésisht

* vlerésimit pér dhénien e informacioneve shpjegucse shtesé gé do té nevojiten.

Shoggéria ka zgjedhur t& mos miratojé kéto standarde, tishikime dhe interpretime pérpara datave efektive €

tyre.
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3.2 Transahksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé & huaj pérkthehen né monedhén funksionale sipas kursit € kémbimit né datén c
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit pérkthehen né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e raportimit. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t&
cilat jané njohur me kosto historike pérkthehen me kursin e kémbimit né datén e transaksionit. Diferencat qé

lindin nga kurset e kémbimit njihen né t€ ardhura ose humbje.

Produktet ¢ sigurimit t& Shogérisé lasifikohen né momentin e krijimit, pér arsye kontabél, si kontrata
sigurimi. Njé kontraté, e cila klasifikohet si kontraté sigurimi mbetet e tillé derisa t& gjitha t¢ drejtat dhe

detyrimet shuhen ose pushojné sé ckzistuari.

Kontrata nén té cilat Shogéria pranon té marté njé rrezik sigurimi té réndésishém nga njé palé tjetér (policé-
mbajtési) duke réné dakort € kompensojé policé-mbajiésin osc pérfitues té tjeré pér njé ngjarje & caktuar &
pasigurté (ngjatja siguruesc), ¢ cila ka cfekte negative dhe ndikon né policé-mbajtésin apo pérfituesit ¢ tjeré,
Klasifikohet si kontraté sigurimi. Rreziku i sigurimit &hté i ndryshém nga rreziku financiar. Rreziku financiar
éshté rreziku i ndryshimeve té ardhshme t€ mundshme né njé ose mé shumé norma interesi specifike, gmimet
¢ letrave me vleré, cmimet ¢ komoditeteve, kursi i kémbimit, indekset ¢ gmimeve ose té normave, vlerésimi i
aftésisé kredituese apo indekset e kreditimit ose variabla t€ tjeré, € siguruar né rastin e variablave jo-financiaré
kur variabli nuk éshté specifik pér njé palé né kontraté. Kontratat e sigurimit mund té transferojné njé pjesé té

rrezikut financiar.
3.3 Njohja dhe maija e kontratave

Kontratat e pérgjithshime té sigurimit

Detyrimet e sigurimit jané llogaritur né ményré € veganté pér t€ gjitha produktet e sigurimit dhe jané €
pérbéra nga primet ¢ angazhimeve t& ardhshme (té pafituara), rreziku i angazhimeve té ardhshme (t&
pambaruara) dhe humbjet e angazhimeve té ardhshme (t€ papaguara né datén ¢ mbylljes té vitit financiar).
Detyrimet e sigurimit (provizionet) paraqesin vlerésime t€ pagesave t& ardhshme pér démet e raportuara dhe
té paraportuara. Shoqéria nuk i skonton detyrimet e sigurimit. Gdo ndryshim né vlerésim éshté reflektuar né
rezultatet e operacioneve né periudhén né é cilén vlerésimet jané ndryshuar. Vlerésimi i detyrimeve té
sigurimit éshté njé proces kompleks qé lidhet me pasigurité dhe kérkon pérdorimin e vlerésimeve dhe
gjykimeve té informuara. Shogéria ka pérdorur kérkesat e legjislacionit shgiptar t€ sigurimeve pér té

pércaktuar detyrimet ¢ sigurimit.

Prime té krijuara nga aktiviteti i pérgjithshém i sigurimit

Primet e shkruara bruto pérbéjné shumat e detyruara gjaté vitit financiar né pérputhje me sigurimin direkt
pavarésisht faktit se kéto shuma mund t'i pérkasin plotésisht ose pjesérisht njé periudhe kontabél té
mépasshme. Primet prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj ndérmjetésve dhe nuk pérfshijné
tatimet dhe detyrime doganore (¢ bazuara tek primet. Primet jané fituar qé nga data ¢ lidhjes me rrezikun, pér
periudhén e démshpérblimit, né bazé té rrezikut € nénshkruar.

Rezerva pér primin e pafituar

Rezerva e primit té pafituar né té gjitha segmentet e biznesit pérfshin até pjesé té primeve té shkruara bruto, e
cila vlerésohet té fitohet né vitin financiar pasardhés, duke pérdorur metodén ditore né bazé proporcionale
1/365, e rregulluar nése nevojitet né ménysé qé t€ reflektojé gdo ndryshim té ndodhjes sé rrezikut gjaté

periudhés s¢ mbuluar nga kontrata.
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3.3 Njohja dhe maija e kontratave (vazhdim)

Megjithaté té gjitha produktet e Shoqérisé kané rrezik linear dhe asnjé rregullim pér ndryshime té rrezikut nuk
€éshté béré.Primi i pafituar éshté ajo pjesé e primit, e cila lidhet me periudha pas datés sé raportimit. Primi i
pafituar llogaritet nga primet e nénshkruara, € cilat prezantohen bruto nga detyrimet e komisioneve ndaj
ndérmjctésve dhe pérjashtojné tatimet dhe detyrimet doganore € bazuara tek primet. Kostot e shtyra té

marrjes né sigurim njihen mé vete si aktive.

Kostot e shtyra té marrjes né sigurim

Kostot e shtyra € marrjes né sigurim dhe té ardhurat e shiyra (€ komisioneve pérfagésojné pjesén ¢ kostove
t€ marrjes né sigurim té ndodhur dhe € ardhurat e marra q€ pérputhen me rezervén e primit té pafituar. Ato
pércaktohen si pjesé ¢ kostove t& blerjes dhe & ardhurés nga komisionet e risigurimit, t¢ vendosura si
pérqindje n€ planin teknik té sigurimit dhe lidhen me periudhén midis fundit té periudhés sé raportimit dhe
datés sé shuatjes sé kontratés sé sigurimit. Kostot aktuale t& marrjes né sigurim dhe t€ ardhurat nga
komisionet e risigurimit njihen plotésisht si shpenzime dhe t€ ardhura & periudhés. Shoqéria gjaté vitit 2016
ka pérfshiré né kostot e marrjés né sigurim taksen mbi primet c cila sipas amendimit té ligjit nr. 9975 té datés
28 korrik 2008 “Mbi taksat kombétare”, me pérjashtim t€ primeve té sigurimit pér produktet e jetés,
shéndetit né udhétim dhe kartonit jeshil, éshté 10 pér qind e shumés sé primit.”

Démet té krijuara nga aktiviteli i pérgjithshém i sigurimit

Démet e ndodhura pérbéhen nga kostot e mbylljes dhe trajtimit té démeve té paguara dhe té papaguara qé
lindin nga ngjarje té ndodhura gjaté vitit financiar sébashku me rregullime te provigjonit (€ démeve (€ vitit &
méparshém. Né pérputhje me legjislacionin shqiptar, démet e refuzuara gjithashtu njihen si pjesé e démeve té
papaguara pér njé periudhé 2-vjecare. Démet ¢ papaguara vlerésohen duke rishikuar démet individuale dhe
duke provigjonuar démet e ndodhura por ende té paraportuara, efekd i ngjarjeve € parashikuara é
brendéshme dhe t€ jashtéme, té tilla si ndryshimet e procedurave né trajtimin e démeve, inflacioni, tendencat
juridike, ndryshimet legjislative dhe eksperiencat e méparéshme. Provigjoni pér démet ¢ papaguara nuk
skontohet. Rregullimet pér provigjonin e démeve t& viteve & méparéshie reflcktohen né pasqyrat financiare
t¢ periudhés né té cilén béhen rregullimet dhe paragiten mé vete nése jané materiale.

Nderkohé qé Bordi i Drejtoréve konsideron se detyrimet e sigurimit pér démet dhe marrjet nga risigurimi
jan€ (€ drejta, detyrimi pérfundimtar mund té ndryshojé si rrjedhojé e informacioneve dhe ngjagjeve té
mévonshme dhe mund té rezultojé né njé rregullim té shumeés sé dhéné. Rregullimet pér detyrimet e sigurimit
reflektohen né pasqyrat financiare né periudhén né t€ cilén béhet rregullimi.

Angazhimet pér démet né proces gjygésor

Njé pjesé e konsiderueshme e démeve jané né proces gjyqésor dhe pér t¢ cilat Shoqéria ka regjistruar
detyrimin pérkatés né bazé té vlerésimeve té drejtimit.

3.4 Risigurimi

Shoggéria cedon primet e siguruara dhe rrezikun né rrjedhén normale t€ biznesit me potencialin ¢ humbjes
neto népérmjet diversifikimit té rrezikut qé krijohet nga linjat e biznesit (& MTPL dhe pasurisé.
Risigurime € tilla pérfshijné tejkalimin e humbjeve nga marréveshjet fakultative. Vetém kontratat qé
pétfshijné transferimin e njé pjese t€ konsiderueshme té rrezikut t€ sigurimit dhe atij kohor regjistrohen si
aktive t€ sigurimit. Marréveshjet ¢ risigurimit nuk e ¢lirojné Shoqéring nga detyrimet dirckte ndaj policé-
mbajtésit. Detyrimet e risigurimit péfshijné llogari té pagueshime pér kontrata i€ jashtéme risigurimi dhe
njihen si shpenzime kur u mbaron afati.
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3.4 Risigurimi (vazhdim)

Primet e risiguruara pér risigurimin ¢ ceduar njihen si shpenzim né ményré q¢ € jené konsistente me njohjen
e primeve té lidhura me kontratat e sigurimit. Pér sigurimin e pérgjithshém (€ biznesit, primet e risigurimit
shpenzohen né periudhén né € cilén mbulimi i risigurimit jepet né bazé € modeleve té rrezikut té risiguroar.
Pjesa ¢ pashpenzuar e primit t€ risigurimit t& ceduar pérfshihet né aktivet e risiguruara. Shuma ¢ njohur si
aktiv i risiguruar matet né ményré qé té jeté konsistente me matjet e provigjonit t& mbajtur né pérputhje me

kontratat e siguritnit.

Llogarité e arkétueshme nga risigurimi pérfshijné komisionet e risigurimit nga primet e ceduara risiguruesit
dhe (& arkétueshmet nga Shogéria risiguruese né pérputhje me démin e paguar. Kéto jané klasifikuar si llogari
té arkétueshme dhe paraqiten té veganta, nése ka.

Aktivet e risiguruara vlerésohen pér zhvlerésim né datén e raportimit. Njé aktiv konsiderohet i zhvlerésuar
nése ka evidencé objcktive, si rezultat i njé ngjatje t¢ ndodhur pas njohjes fillestare, q& Shoqéria mund t€ mos
marré té gjitha shumat qé i detyrohen dhe ngjarja ka njé impakt besueshmérisht & matshém né shumat ¢

Shogéria do t& marré.

3.5 Testi i mjaftueshmérisé sé detyrimeve

NEé ¢do daté raportimi Shogéria bén njé test té mijaftueshmérisé (€ rezervave té€ démeve. Testet e para q¢
realizohen jané Analiza e Raportit t€ Démeve dhe Analizén e Zhvillimit té provigjoneve té démeve. Analiza e
raportit té démeve realizohet ¢do vit né€ ményré individuale pér linjat kryesore t€ biznesit. Llogaritjet
realizohen mé vete pér démet si dhe pér démet qé pérfshijné kostot e blerjeve si dhe kosto t& tjera té
jashtéme pér trajtimin ¢ démeve. Né realizimin e késaj analize Shogéria merr né konsideraté vleresimet
aktuale t& fluksve monetare dalése. Shogéria nuk i skonton kéto flukse monetare pasi pjesa mé e madhe e

démeve priten € zgjidhen brenda njé viti.

Pér mé tepér, Shogéria kryen ¢do vit analizén e zhvillimit té provigjoneve té démeve pér té pércakiuar
metodologjing e rezervés. Kjo analizé kryhet né ményré€ € vegante por dhe té kombinuar pér RBNS (té
raportuara por ende té pambyllura) dhe IBNR (€ ndodhura por t€ paraportuara). NE rastet kur analiza
paraqet parregullsi t& theksuara, rregullime € caktuara i behen metodologjisé s¢ rezervés.

Nése njé mungesé identifikohet ajo i alokohet fitimit ose humbjes duke krijuar njé provigjon pér rrezikun e
paskaduar nga humbjet qé lindin nga Testi i Mjaftueshmérisé sé Detyrimeve.

3.6 Insitrumentet Financiare

i) Njohja
Shogéria fillimisht njeh kredité dhe paradhénict, t€ arkétueshmet dhe huaté né datén kur lindin té drejtat dhe

detyrimet pérkatése. '1'¢ gjitha detyrimet dhe aktivet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e transaksionit
né té cilén Shogéria béhet palé e detyrimeve kontraktore t€ instrumentit.

ii) Gregjistrimi

Shoqgtia gregjistron njé aktiv financiar nése humbet € drejtat kontraktuale mbi flukset e ardhshme t& parasé
ose transferon (& drejtat pér t& marré flukset kontraktuale t€ parasé nga aktivet financiare né transaksione né
té cilat i gjithé rreziku dhe pétfitimet nga aktivet financiare éshié transferuar. Cdo interes nga aktivi financiar i
transferuar qé éshté krijuar ose mbajtur nga Shogéria njihet si aktiv ose detyrim i veganteé.

Shogéria regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shuhen, anullohen ose maturohen.
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Ansig sh.a.
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31 dhjetor 2016

(1€ gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérve¢ kur €shté shprehur ndryshe)

3.6 Instrumentet Financiare (vazhdim)

iii) Netimi

Aktivet dhe detyrimet financiare mund té netohen dhe tepricat neto té paraqgiten né bilanc vetém kur
Shogqéria ka t€ drejta ligjore pér té netuar shumat dhe ka pér géllim té arkétojé ose t&é mbyllé aktivin apo
detyrimin neto né té njéjtén kohé. Té ardhurat dhe shpenzimet paraqiten t€ netuara vetém kur lejohet nga
standartet e kontabilitetit, ose pér fitime dhe humbje qé lindin nga transaksione me natyré t€ njéjté pérgjar¢
aktivitetit t¢ Shogérisé.

iv) Maija e kostos sé& amoriizuar

Kosto e amortizuar e njé aktivi apo detyrimi financiar &hté vlera me té cilén aktivi ose detyrimi financiar
éshté matur né njohjen fillestare, duke zbritur késtet ¢ paguara, plus ose minus amortizimin kumulativ qé
rezulton nga pérdorimi i metodés sé interesit efektiv pér ndonjé diferencé midis vlerés s€ njohur né fillim dhe
vlerés né maturim si dhe humbjet nga rénia né vleré.

v) Maija me vieré té drejié

Pércaktimi i vlerés sé drejté € aktiveve dhe detyrimeve financiare éshté bazuar né gmimet ¢ publikuara t€
tregut dhe treguesve té instrumentave financiaré né tregjet aktive. Pér té gjithé instrumentat e tjer€ financiaré
vlera ¢ drejté éshté pércaktuar duke pérdorur teknika vlerésimi. Teknikat e vlerésimit pérfshijné teknika t€
tilla si vlera reale neto, metoda e aktualizimit t& flukseve, krahasitni me instrumenta té tjeré t€ ngjashém pér té
cilat ¢mimet pércaktohen né tregjet aktive, si dhe modele (& tjera vlerésimi.

vi) Identifikimi dhe maija e rénies né vieré

Né ¢do daté raportimi Shoqgéria vleréson nése ka evidenca objektive pér rénien né vleré té aktiveve financiare.
Aktivet financiare pésojné rénie né vleré kur evidenca objektive déshmon qé njé ngjarje me pasojé humbje ka
ndodhur pas vlerésimit téméparshém té akavit, si dhe kjo ngjarje ndikon né flukset e ardhshme monetare t€

vlerésueshme né ményré t€ besueshme.

Shoggria merr né konsideraté evidenca pér rénien né vleré € aktiveve financiare specifike ose né grup. T¢€
gjitha aktivet individualisht té réndésishme testohen ve¢mas pér humbjen e mundshme né vleré. T¢€ gjitha
aktivet e réndésishme gé nuk konsiderohet & kené réné né vleré vlerésohen mé pas kolektivisht pér ndonjé
rénie né vleré qé ka ndodhur por nuk éshté identifikuar. Aktivet qé individualisht nuk jané té réndésishme
grupohen dhe vlerésohen sé bashku pér rénie né vleré me aktive me karakteristika t€ ngjashme (té mbajtura

me kosto t€ amortizuar).

Si evidencé objektive pér rénie t&é mundshme né vleré € aktiveve mund t& pérmendet mosshlyerja né kohé
apo shkelja e termave nga njé debitor, ristrukturimi i nj¢ kredie/paradhénie té dhéné nga Shogéria me terma
té cilat né kushte té tjera nuk do té ishin konsideruar; tregues pér falimentimin e mundshém t€ njé debitori
ose t& dhéna té tjera t& dukshme lidhur me njé grup aktivesh si ndryshimi né pérkeqésim né statusin e
arkétueshmérisé sé njé debitori ose kreditori, apo kushte ekonomike qé ndikojné né pérkeqésimine grupit té
aktiveve.

3.7 Mjete monetare dhe ekuivalente me to
Mjetet monetare dhe ekuivalenté me to pérfshijné balancat e gjendjes né€ arké, mjetet monetare t& depozituara

né banka (€ nivelit té dyté dhe investime afatshkurtra me likuiditet ¢ larté dhe me maturitet deri né tre muaj
ose mé pak ¢ nga momenti i blerjes.
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(t& gjitha vlerat jang 1& shprehura né Lek, pérvegse kur &shté shprehur ndryshe)

3.8 Depozitat me afat

Deporzitat me afat paragiten né pasqyrén e pozicionit financiar me shumén e principalit t€ tyre dhe
Klasifikohen sipas marturitetit. Depozitat me afat me maturitet fillestar mé & vogél se tre muaj klasifikohen si
ckuivalenté (¢ mjeteve monetare, ato me maturitet mbi tre muaj klasifikohen si investime né depozita me
afat.

3.9 Letra me vieré

Letrat me vleré jané investime né borxh, té cilat Shoqéria ka pér géllim dhe aftésiné €1 mbaje deri né maturim
dhe klasifikohen si t&¢ mbajtura deri né maturim. Investimet té cilat kané pagesa fikse ose t€ pércaktuara dhe
té cilat kané pér géllim t& mbahen deri né maturim maten me kosto téamortizuar, minus provizionet pér
rénien nga vlera. Kostoe amortizuar llogaritet duke marté né konsiderate gdo prim apo zbritje gjaté blerjes.

3.10 Llogari te arkétueshme sigurimi dhe té ijera

Llogarité e arkétueshine njihen fillimisht me vleré t€ drejté dhe mé tej maten me kosto t€ amortizuar minus
humbjet nga zhvlerésimi dhe pérfshijné paraté e mbajtura nga agjentét. 'T¢ arkétueshmet nga sigurimi
vlerésohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi.

Té tiera

Aktivet e tjera financiate jo derivative maten me kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
cfektiv, minus humbjet nga zhvlerésimi.

Kontabilizimi i t¢ ardhurave dhe shpenzimeve financiare diskutohet né shénimin 3.14.

3.11 Njohja e ¢é ardhurave

i) Primet
Politikat kontabél né lidhje me té ardhurat nga kontratat e sigurimit jané sqaruar né shénimin 3.3.
ii) Té ardhura nga giraja

E ardhura nga giraja njihet né bazé t€ t€ drejtave t€ konstatuara.

3.12 HKostot e marrjes né sigurim dhe trajtimit te démeve

Kostot ¢ marrjes né sigurim pércaktohen si kosto qé lindin prej blerjes sé kontratave (€ reja t€ sigurimit,
pérfshiré kétu kosto dirckte si komisionet ¢ blerjes dhe kostot e pérpilimit té dokumentit t& sigurimit, por
edhe shpenzime té pjesshme administrative té lidhura me procesimin e propozimit dhe léshimin e policés.

Kostot e trajtimit t& démeve konsistojné né shpenzimet e jashtme té trajtimit t¢ démeve dhe nuk pérfshijné
shpenzime t& brendshme t& mbulimit té démeve té cilat konsiderohen (€ jené té paréndésishme krahasuar me
kostot ¢ jashtme. Kostot direkte té martjes né sigurim shtyhen pérgjaté kohézgjatjes sé policés pérmes njé
metode konsistente me llogaritjen e provigjonit té primit té pafituar dhe paragiten bruto nga detyrimi
pérkatés i sigurimit, si njé aktiv. Kostot ¢ shtyra t& marrjes né sigurim amortizohen sistematikisht pérgjaté
kohézgjatjes sé kontratés dhe testohen pér zhvlerésim né ¢do daté raportimi. Cdo shumé qé nuk rimerret
konsiderohet shpenzim.

3.13 Shpenzimet
i) Shpenzimet operative

Shpenzimet operative njihen kur ndodhin.
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3.13 Shpenzimei (vazhdim)

ii) Kontribuiet e detyrueshme ié sigurimeve shogérore

Shogéria paguan vetém kontribute t€ detyrueshme té sigurimeve shogérore (€ cilat sigurojné (& ardhura
pensioni pér punonjésit pas daljes né pension. Autoritetet lokale jané pérgjegjése pér pércaktimin ¢ kufirit
ligior minimal pér pensionet né kuadér té juridiksionit respektiv dhe planit t€ kontributeve t€ pércaktuar.
Kontributet e Shogérisé né planin e pensionit i ngarkohen pasqyrés sé humbje fitimeve kur ato ndodhin.

iii) Pagesat e girasé operative

Pagesat ¢ béra pér qiraté operative njihen né pasqyrén humbje fitimeve me metodén lineare pérgjaté
kohézgjatjes sé qirasé.

3.14 Té ardhura dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesat e fondeve t€ investuara né depozita bankare dhe
fitimet nga kurset e kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesave t€ huamarrjeve dhe humbjet nga kurset e
kémbimit. Fitimet dhe humbjet nga kurset ¢ kémbimit raportohen bruto. 'I'¢ ardhurat nga interesat njihen né
bazé ¢ (¢ drejtave té konstatuara, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

3.15 Aktive afatgjata materiale

i) Njohja dhe maija

Ndértesat dhe pajisjet maten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar (shiko mé poshté) dhe humbjet nga
zhvlerésimi, nése ka.

Kostoja pérfshin shpenzimet qélidhen drejtpérdrcjt kostos sé blerjes sé aktivit. Kosto e aktiveve (€ ndértuara
veté pérfshin koston e materaleve dhe punés direkte (nése ka patur), ¢do kosto tjetér drejtpérdrejt e
atribuueshme qé sjell aktivin né gjendjen e tij té parashikuar té punés, si dhe kostot e gmontimit dhe
zhvendosjes sé aktivit dhe rikthimit té vendndodhjes sé tij né gjendjen e méparshme. Kur pjesét ¢ njé aktivi
kané jetégjatési té ndryshme, ato konsiderohen si elementé € veganté (komponenté kryesor€) té pajisjes.

Humbjet dhe fitimet nga nxjerrja jashté pérdorimit té njé elementi té paisjeve pércaktohen pérmes krahasimit
té & ardhurave & gjeneruara nga nxjertja jashté pérdorimit me vlerén e mbetur t€ pajisjes, dhe njihen neto
brenda t€ ardhurave té tjera né pasqyrén e € ardhurave dhe shpenzimeve.

ii) Kosto té métejshme

Kosto e zévendésimit té njé pjesc té njé elementi € aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén e mbetur té
elementit nése pritet g€ prej kétij zévendésimi € rejedhin pérfitime t€ ardhshme ekonomike pér Shogériné
dhe nése kjo kosto mund (& matet né ményré t& besueshme. Kostot ¢ shérbimeve té riparimit t& pérhershém
t€ pajisjeve njihen né pasqyrén e té ardhura shpenzimeve kur ato ndodhin.

iii) Zhvlerésimi

Toka, parapagimet dhe aktivet né process nuk zhvlerésohen. Zhvlerésimi 1 ndértesave dhe pérmirésimeve
infrastrukturore realizohet pérmes metodés lineare mbi jetégjatésing e vlerésuar t€ aktivit, ndérsa zhvlerésimi i
aktiveve t€ tjera realizohet pérmes metodés sé vlerés sé mbetur aplikuar mbi jetégjatésing e vlerésuar té
aktiveve. Normat e vlerésuara té zhvlerésimit jané si mé poshté:
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iii) Zhvlerésimi (vazhdim)

Ndértesa dhe pérmirésime tégiramarrjeve 5%

Paisje zyre 20%
Mjete motorrike 20 %
Kompjutera dhe programe kompjuterike 25 %

Vlera e mbetur, nése éshté e réndésishme, rivlerésohet né ményré té pérvitshme. Pérmirésimet e qiramarrjeve
kapitalizohen dhe zhvlerésohen pér mé té voglén midis jetés sé dobishme dhe kohézgjatjes sé qgirasé.

3.16 Aktive te patrupezuara

Aktivet e patrupezuara t& blera nga Shoqéria, té cilat kané jeté té dobishme t€ pafundme, maten me kosto
minus zhvleresimin e akumuluar dhe réniet né vlere té akumuluara. Norma e zhvleresimit éshté 25% me
metodén e vlerés sé mbetur.

i) Shpenzimef e mévonshme

Shpenzimet ¢ mévonshme kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet ekonomike té ardhshme &
trupézuara né aktivin specifik me t€ cilin lidhen. T€ gjitha shpenzimet e tjera, pérfshiré shpenzimet pér emrin
¢ miré t& gjeneruar nga brenda dhe € markave, njihen né fitimin ose humbjen e vitit kur ato ndodhin.

ii) Zhvleresimi

Zhvleresimi njihet ne pasqyren e té ardhurave dhe shpenzimeve sipas metodés sé vleres sé mbetur, duke u
bazuar né kérkesat ligjore pér normat e zhvleresimit té aktiveve te patrupezuara, njé muaj pas blerjes sé
aktivit.

Jeta ¢ dobishme e aktiveve rivleresohet, dhe rregullohet nése éshté e nevojshme, né¢do daté raportimi.
Shtesat dhe humbjet nga dalja jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar t€ ardhurat me vlerén e mbartur
dhe pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

3.17 Investime né ndériesa dhe pasuri ¢é paluajtshme

Investimet né ndértésa dhe pasuri té paluajtshme fillimisht maten me kosto historike, pérfshiré edhe kostot e
trasaksionit. Menjéheré pas njohjes fillestare, investimet né pasutri té paluajtshme maten me kosto historike
minus zhvlerésimin ¢ akumuluar dhe humbjet nga zhvlerésimi né datén e raportimit. Investimet né ndértesa
dhe pasuri t€ paluajtshme ¢regjistrohen né rastin kur ato nxirren nga pérdorimi ose kur investimi né pasuri t&
nuk pérdoret mé dhe nuk priten mé € ardhura nga nxjerrja e tij apo pérdorimi. Zhvlerésimi né ndértesat e
investueshme pérllogariten duke pérdorur metodén e vlerés sé mbetur dhe normén e vlerésimit me 5%.

3.18 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t€ Shogérisé, me pérjashtim t€ aktiveve tatimore t€ shtyra, shqyrtohet
né ¢do daté bilanci pér té pércaktuar nése ckziston ndonjé tregues pér ténie né vleré. Né qofté se ekziston
ndonjé tregues i tllé atéheré vlerésohet vlera e rikuperushme e aktivit.

Njé humbje nga rénia né vleré njihet nése vlera e mbartur e njé aktivi ose njésia e tij e gjenerimit (€ mjeteve
monetare tejkalon shumén e tij té rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare éshté grupi mé i
vogél i identifikueshém i aktiveve qé gjeneron flukse monetare t€ pavarura nga aktive dhe grupe t€ tjera.
Humbja nga rénia né vleré njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.Vlera e rikuperueshme e njé
aktivi ose € njé njésic gjencruese t€ mjeteve monetare éshté vlera mé e larté midis vlerés né pérdorim dhe
vlerés reale pasi jané zbritur kostot e shitjes. Né pétllogaritjen e vletés né pérdorim, flukset e pritshme pér tn
arkétuar aktualizohen duke pérdorur njé normé para efektit t€ taksés, e cila reflekton vlerésimet momentale té
tregut pér vlerén né kohé té parasé si edhe rreziqet specifike g€ lidhen me aktivin,
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3.18 Zhvlerésimi i alitiveve jo-financiare (vazhdim)

Humbja nga zhvlerésimi e njohur né periudhat ¢ méparshme rishikohet né ¢do daté raportimi nése ka tregues
q¢ humbja &shté pakésuar ose nuk ekziston mé. Humbja nga zhvlerésimi rikthehet nése ka patur njé
ndryshim né vlerésimin e pérdorur pér (€ pércaktuar vlerén e realizueshme. Humbja nga zhvlerésimi kthehet
vetém né masén, me t€ cilén vlera e mbartur e aktivit nuk do t¢ tejkalonte vlerén ¢ mbartur t tij e cila do t&
ishte pércaktuar si vlera neto pas amortizimit nése nuk do ishte njohur humbja nga zhvlerésimi.

3.19 Tatimi

Shpenzimet e tatim fitimit pérfshijné tatimin aktual dhe até té shtyré. Kéto shpenzime njihen né humbje dhe
fitime me pérjashtim (€ rasteve kur njohja béhet dirckt né kapital apo té tjera té ardhura pérmbledhése.

i) Tatimi akiual

Tatimi aktual éshté tatimi qg pritet té paguhet mbi t& ardhurén ¢ tatueshme té vitit, duke pérdorur normat né
fuqi né datén e raportimit, si dhe ¢do rregullim pér tatimin ¢ pagueshém té viteve té méparshme. Shuma e
tatimit aktual té pagueshém ose té arkétueshém éshté vlerésimi mé i miré i shumés sé tatimit qé pritet t€
paguhet ose t& merret g reflekton pasiguri lidhur me tatimet mbi té ardhurag, nése ka. Matet duke pérdorur
normén tatimore né fuqi ose qé konsiderohet né fuqi né datén e raportimit. Tatimi aktual pérfshin gjithashtu
¢do taksé qé rrjedh nga dividendét. Aktivet dhe pasivet tatimore aktuale jané kompensuar vetém nése
plotésohen disa kritere.

(ii) Tatimi i shiyré

Tatimi i shtyre éshté llogaritur né pérputhje me diferencat e pérkohshme ndérmjet vierés kontabél neto té
aktiveve detyrimeve pér géllime raportimi financiar dhe vlerés sé pérdorur pér qéllime tatimore. Njé aktiv
tatimor i shtyré njihet pér aq sa éshté e mundur gé fitimi i tatueshém i ardhshém do & jeté i disponueshém
kundtejt té cilit t€ mund té pérdoren humbjet tatimore té papérdorura dhe kreditimet tatimore (&
papérdorura. Aktivet tatimore (€ shtyra jané rishikuar né ¢do daté raportimi dhe jané pakésuar pér pjesén mbi
té cilén nuk éshté mé e mundur té realizohet pérfitimi fiskal. Aktive tatimore té shtyra té panjohura
rivlerésohen né ¢do daté raportimi dhe njihen né masén qé béhet e mundshme gé fitme té ardhshme té
tatueshme do jené t¢ disponueshme kundrejt té cilave ato mund té pérdoren. Shuma e tatimit té shtyré
llogaritet né normén e tatimit qé pritet té aplikohet né diferencat e pérkohshme kur ato rimerren, bazuar né
legjislacionin tatimor né fugi ose qé hyn né fuqi né datén e raportimit. Matja ¢ tatimit (€ shtysé reflekton
pasojat tatimore qé do duhet té ndigen nga ményra se si Shoqéria pret, né datén ¢ raportimit, té rikuperojé
ose shlyejé vlerén e mbartur té aktiveve ose detyrimeve (€ veta. Aktivi tatimor i shtyré kompensohet me
detyrimin tatimor t€ shtyre vetém né qofté se kritere té caktuara pérmbushen.

4, Pérdorimi i Vlerésimeve dhe Gjykimeve

Shoqéria bén vlerésime dhe supozime qé ndikojné shumat e raportuara té aktiveve dhe detyrimeve gjaté vitit
financiar. Vlerésimet dhe gjykimet ¢mohen né ményré (¢ vazhdueshme dhe bazohen né informacionin e
vlefshém relevant té tregut dhe né faktoré ¢ tjeré, duke pérfshiré kétu pritshmérité pér ngjarje t€ ardhshme
qé besohen si té arsyeshme nén rrethanat e dhéna.

Pérgatitja e pasqyrave financiare kérkon qé drejtuesit té kryejné gjykime, vlerésime dhe supozime té cilat
ndikojné aplikimin e politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t& ndryshojné nga kéto vlerésime. Vlerésimet dhe bazat e llogaritjes
rishikohen vazhdimisht. Rishikimet ¢ vlerésimeve kontabél njihen né periudhén né té cilén vlerésimet
rishikohen dhe né periudha t& ardhshme qé rishikimi ndikon. Mé né vecanti, informacione né lidhje me
vlerésimet e pasigurta dhe gjykimet profesionale né aplikimin e politikave kontabél q¢ kané cfeke té
konsiderueshém né vlerat e njohura né pasqyrat financiare pérshkruhen né shénimet 11,17 dhe 18.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe jané bazuar né eksperiencén e méparéshme dhe faktoré
(€ tjeré, pérfshiré edhe pritshmérité pér ngjarjet ¢ ardhshme, té cilat besohet se jané té pérshratshém dhe
relevant pér rrethanat aktuale. Rezultatet aktuale mund téndryshojné nga kéto vlerésime.
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(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Rishikimet e vlersimeve kontabél njihen né periudhén gjaté sé cilés vlerésimi éshté rishikuar nése rishikimi
ndikon vetém até periudhé kontabél ose né periudhén gjaté s¢ cilés vlerésimi éshté rishikuar dhe periudha t€
ardhéshme nése rishikimi ndikon té dyja periudhat si aktuale dhe t& ardhshme.

(i) Pretendimet dhe pérfitimet e policé-mbajtésit

Vlerésimi i detyrimeve qé lindin nga déme t&é ndodhura nga kontratat ¢ sigurimeve éshté vlerésimi kontabél
mé kritik i Shoqérisé. Vendimi i “Shoqérisé” pér humbjet e raportuara dhe té paraportuara dhe vendosja e
rezervés dhe rimartja nga risigurimet, rishikohen dhe pérditésohen ¢do vit, dhe ndryshime qé rezultojné nga
ky vlerésim pasqyrohen né humbjet ose fitimet. Procesi nuk mbéshtetet né supozimin g€ eksperiencat e
méparshime t€ rregullara pér efektet e zhvillimeve dhe trendave aktualé, éshté njé bazé e besueshme pér
parashikimin e ngjarjeve t&€ ardhshme.

(ii) Llogarité e arkétueshme €é sigurimit

Llogarité e arkétueshme té sigurimit dhe té tjera njihen me kosto duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi.
Vlerésimi i zbritjeve pér humbjet nga zhvlerésimi éshté gjithashtu njé vlerésim kritik i realizuar nga drejtimi.
NE ¢do daté raportimi béhet njé vlerésim nése llogarité e arkétueshme t€ sigurimit duhet t€ zhvlerésohen.
Normalisht, llogarité e arkétueshme t€ sigurimit me mé shumé se njé vit vonesé zhvlerésohen plotésisht, mé
pérjashtim nése ka njé probabilitet té larté qé do té arkétohen. Ky probabilitet ckziston nése Shoqéria ka
marrédhénic afatgjata me klientét ose kur Shogéria blen t& mira dhe shérbime nga i siguruari dhe &
arkétueshmet pércaktohen si shumé neto. Llogarité ¢ arkétueshme t€ sigurimit me vonesé mé pak se njé vit
vlerésohen individualisht né rastet kur ato kané vleré té konsiderueshme dhe zhvlerésohen plotésisht nése
ekzistojné informacione gé nuk do té mblidhen. Llogarité ¢ arkétueshmé me vonesé mé pak se njé vit
vlerésohen gjithashtu né grup duke u bazuar né vietérsiné e tyre. Pérqindja e provigjonit qé aplikohet pér cdo
kategori vijetérsie té llogarive t€ arkétueshme me vonesé mé pak se njé vit pérfagéson vlerésimin mé t€ miré
té drejtimit mbi humbjet e ardhéshme dhe bazohen mbi experiencat e rimarrjes sé viteve € méparshme dhe
té eksperiencave té tregut.

(iii) Parimi i vijimésisé

Shogéria po punon pér té rritur fitimet e saj pérmes rritjes sé shitjeve dhe pérmirésimit t€ marzheve bruto
dhe operacionale. Pér mé tepér, né pérputhje me dispozitat ¢ ligjit pér sigurimin, Shoqéria ka pérgatitur njé
plan veprimi 3 vjecar, qé parashikon rritjen e aftésisé paguese dhe pérmirésimit t& aktiveve pér mbulimin e
detyrimeve té sigurimit. Drejtimi i Shogérisé monitoron né ményré té vazhdueshime nivelin e aftésisé paguese
dhe mbulimin e detyrimeve nga sigurimi dhe beson se do & vazhdojé t&¢ mbéshtetet nga aksionari 1 saj dhe
pér kété arsye beson se veprimtaria e saj do té vazhdojé sipas parimit t€ vijimésisé. Drejtimi i ka pérgatitur
kéto pasqyra financiare sipas parimit t€ vijimésisé. Mé 8 shkurt 2016, kapitali ésht¢ rritur né shumén 55,832
mijé leké e pérbéré nga 49,799 mijé Lek né kontribut nga kovertimi i detyrimit té Shoqérisé ndaj aksionarit
Z.Pirro Angjeli dhe 6,033 mijé Lek kontribut né para.

Pér té ruajtur marzhin e aftésisé paguese aksionarét kané investuar pér rritje kapitali vlerén prej 55,000 mijé
Lek miratuar me vendim nga bordi i AMI daté 30 mars 2017.

Linja tjetér e masave qé do t€ ndérmarré Shogéria né funksion € aftésisé paguese €shté rishikimi i politikés sé
shpenzimeve, me synim reduktimin e tyre. Sikurse &shté raportuar né Autoritet, Shogéria ka planifikuar dhe
ka filluar té zbatojé uljen e shpenzimeve duke synuar qé deri né fund € vitit 2017, niveli i shpenzimeve né
cdo muaj té reduktohet mesatarisht me (€ paktén 1.7% kundrejt nivelit mesatar mujor t€ shpenzimeve té
periudhés 14-mujore paraardhése (janar 2016 - shkurt 2017). Reduktimi deri né fund t€ vitit synohet (€ jeté
gradual me géllim qé té€ mos krijojé kosto oportune né funksionimin e Shogérisé.

Pér vitin 2017, politika e shoqérisé Ansig sh.a. ka pér qéllim kufizimin e rritjes s€ aktiveve afatgjata materiale.
Pér rjedhojé, duke kufizuar shtimin e késaj kategorie aktivesh, automatikisht do t¢ pérmirésohet raporti i
flukseve monetare hyrése qé shkojné né favor té aktiveve t& pranueshme pér mbulim t€ provigjoneve teknike.

Gjithashtu, né vitin 2017 Shogéria pritet té reduktojé aktivet afatgjara materiale, duke shitur njé pjesé té tyre.
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(& gjitha vlerat jang t& shprehura né Lek, pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

Kjo nénkupton qé shogéria do t& kanalizojé flukset monetare neto t€ siguruara nga shitja ¢ aktiveve né shtim
té aktiveve té pranueshme pér mbulim provigjoneve teknike. V lerésimi éshté qé né total té sigurohen flukse
monetare neto né masén 6,000 mijé Lek.

Né krijimin e kétij gjykimi, drejtimi ka kryer njé analizé (€ detajuar duke konsideruar (€ gjitha faktet dhe
rrethanat ¢ mundshme si dhe pozicionin financiar t€ Shoqéris€, qéllimet aktuale, pérmirésimet ¢ pritshme né
pérfitueshméring e operacioneve né ményré qé té konkludojé nése Shogéria mund té vazhdojé veprimtaring
sipas parimit té vijimésis¢ né té ardhmen e afért pér té paktén, por jo € limituar deri né dymbédhjeté muaj

nga data e periudhés raportuese.

(iv) Pércaktimii Vierés sé Drejié

Politikat kontabél té Shoqérisé mbi llogaritjen ¢ vlerés sé drejté diskutohen né politikat kontabél 3.6.(v).
Shoqgéria llogarit vlerén ¢ drejté duke pérdorur hierarkiné ¢ méposhtme té vlerés sé drejté qé reflekton
réndésiné e inputeve té pérdorura né kryerjen e llogaritjeve:

- Niveli 1: Cmimi i tregut i kuotuar (i parregulluar) né njé treg aktiv pér njé instrument identik.

Niveli 2: T'eknika t€ vlerésimit t& bazuara né inputet e observuara, qofté direkt (p.sh. ¢mimet) qofté indireke
(p-sh. té derivuar nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumenta té vlerésuar duke pérdorur: ¢mimet e
kuotuara né tregjet aktive pér instrumenta té ngjashém; ¢mimet e kuotuara pér instrumenta identiké ose t¢
ngjashém né tregje mé pak se aktive; ose teknika (€ tjera vlerésimi ku t& gjitha inputet e réndésishme jané té
observueshme direkr ose indirekt nga té dhénat e tregut.

- Niveli 3: Teknika (& vlerésimit qé pérdorin inpute té réndésishme té paobservueshme. Kjo kategori pérfshin
té gjithé instrumentat pér té cilét teknikat e vlerésimit jané bazuar né inpute t€ paobservueshme dhe ku
inputet e paobservueshme kané njé efekt té réndésishém né vlerésimin e instrumentit. Kjo kategori pérfshin
instrumenta qé vlerésohen bazuar né gmimet e kuotuara té instrumentave té ngjashém ku rregullime apo
supozime t€ réndésishme té paobservueshme reflcktojné diferencat midis instrumentave.

Teknikat ¢ vlerésimit pérfshijné modelet ¢ vlerés aktuale neto dhe téflukseve (¢ skontuara t€ parasé,
krahasimin me instrumenta té ngjashém pér té cilét ekzistojné ¢mime tregu t€ observueshme dhe bazuar né
njé kurbé té pérshatshme té normés korrente té interesit pér kohén e mbetur deri né maturim. Supozimet dhe
inputet e pérdorura né teknikat e vlerésimit martin parasysh normat me risk zero dhe normat bazété interesit,
spread-et e kredisé dhe prime té tjera té pérdorura né vlerésimin e normave té skontos, ¢mimet ¢
obligacioneve dhe t€ kapitalit, kurset e kémbimit & monedhave € huaja, kapitalin dhe ¢mimet e indeksuara té
kapitalit dhe luhatjet apo korrelimet e pritura té ¢gmimeve. Objektivi i teknikave t€ vlerésimit éshté & té
arrihet té pércaktohet vlera e drejté qé reflekton ¢mimin e instrumentit financiar né datén e raportimit, vleré e
cila do té ishte pércakmar nga pjesémartésit e tregut né kushtet ¢ njé transaksioni t€ kryer né ményré t€
vullnetshme midis paléve (€ palidhura me njéra tjeteén.

(iv) Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin e korporaiés

Drejtimi beson se llogaritja e tatimit mbi provigjonin e fitimit éshté e pérshtatshme duke marré patasysh
pasiguriné e mjedisit ligjor shqiptar dhe legjislacionin ekzistues né fugi dhe ¢do auditim tatimor i ardhshém
nuk do (& keté njé cfekt domethénés né pozicionin financiar ¢ Shogérisé, né rezultatet e operacioneve apo né
flukset ¢ parasé. Sidoqofté, bazuar dhe né natyren e ligjit pér tatim fitimin, praktikat e lidhura dhe udhézimet
nuk éshté e mundur té pércaktohet me saktési qé pozicioni ligjor i tatimit aktual do t& qéndrojé i
pakundérshtueshém nga autoritetet tatimore.

(v) Investime né pasuri té paluejishme dhe ndériesa

Investimet né pasuri té palucjtshme dhe ndértesa njihen fillimisht me kosto, duke pétfshiré kostot ¢
transaksionit. Pas njohjes fillestare, investimet né ndértesa mbarten né kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe humbjet nga zhvlerésimi né datén e raportimit. Investimet né ndértesa ¢regjistrohen kur kané dalé jashté
pérdorimit ose kur investimi né ndértesa térhiget pérfundimisht nga pérdorimi dhe nuk disponon asnjé
pérfitim ekonomik né t& ardhmen. Zhvlerésimi pér investimet né ndértesat éshté llogaritur duke pérdorur
metodén e vlerés sé mbetur dhe norma vietore e amortizimit &shté 5%.
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(té gjitha vlerat jan& t& shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

5, Menaxhimi i Rrezikut Financiar

Shogéria monitoron dhe menaxhon rrezikun financiar qé lidhet me operacionet ¢ saj pérmes analizave t&
brendshme té riskut t€ cilat pérshkruajné shkallén dhe réndésiné e riskut. Kéto risqe pérfshijné riskun e tregut
(risku i monedhés, risku i normave t€ interesit), riskun e kredisé dhe riskun e likuiditetit. Shoqéria nuk pérdor
instrumenta financiaré derivativé pér 'u mbrojtur nga ekspozimi ndaj kétyre risqeve.

Risku i tregut

Risku i tregut éshté risku i njé impakti financiar negativ si rrjedhojé e ndryshimeve t€ tregut té tilla si
ndryshimet né kurset ¢ kémbimit, né normat e interesit dhe ndryshime té tjera né gmime. Risqet e tregut
krijohen pér shkak té luhatjeve si né vlerén e aktiveve ashtu edhe té detyrimeve t€ mbajtura. Shoqgéria ka
pércaktuar politika dhe procedura pér menaxhimin e riskut té tregut.

5. Menaxhimi i Rrezikué Financiar (vazhdim)

Risku i monedhés

Shogéria ndérmerr transaksione si né monedhén lokale ashtu edhe né monedha t& huaja; ndaj edhe lind
rreziku prej luhatjes sé kurseve té kémbimit. Pér kété arsye, luhatjet né kurset e kémbimit t&¢ monedhave t&
huaja mund t€ ndikojné nivelin e kapitalit t& aksioneréve si rezultat kjo i pérkthimit t€ tij né monedhén lokale.
Risku i monedhés né portofolin e investimeve menaxhohet pérmes pérdorimit té parimit té pérputhshmérisé
sé aktiveve me detyrimet. Normat zyrtare sipas Bankés Qendrore (Lek pér njési t€ monedhés s€ huaj) pér
monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2016 dhe 2016 ishin si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Mesatare Né mbyllje Mesatare Né mbyilje

Dollari Amerikan (USD) 124.14 128.17 126.46 125.79

Njésia e monedhé&s sé BE (EUR) 137.36 135.23 139.64 137.28
Franga Zvicerane (CHF) 126.01 126.05 -

Aktivet dhe detyrimet e shoqérisé té shprehura né monedhé & huaj mé 31 dhjetor 2016 paraqiten si mé
poshté:

(Té pérkthyera né Lek) Né Lek Né EUR Né USD Né CHF Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté 9,776,466 1,876,156 3,276,570 - 14,929,192
Depozita me afat né bank 253,374,225 121,642,817 6,763,905 - 381,780,947
Bono Thesari 100,444,793 - - - 100,444,793
Aklive té risiguruesve 623,206 15,965,038 968,790 - 17,557,034
Té arkétueshme nga sigurimet dhe (& tjera 29,575,880 24,209,883 1,537,982 45,483 55,369,238
Totali i aktiveve financiare 393,794,580 163,693,894 12,547,247 45,483 570,081,204
Detyrimet financiare

Detyrimet p&r humbjet dhe shpenzimet e

rregullimit t& humbjeve 118,044,821 - 8,804,735 - 126,849,556
Rezerva primi t& pafiluara 413,523,379 66,093,533 4,926,134 - 484,543,046
Té pagueshme ndaj risiguruesit 207,084 15,364,744 = - 15,671,828
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe t& tjera 24,048,678 13,999,724 188,926 - 38,237,328
Detyrimet e girase financiare 7,109,013 3,739,733 - - 10,848,746
Totali i detyrimeve financiare 562,932,975 99,197,734 13,919,795 - 676,050,504
Pozicioni neto né monedhé té huaj (169,138,395) 64,496,160  (1,372,548) 45,483 (105,969,300)
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Risku i monedhés (vazhdim)

Alktivet dhe detyrimet e Shoqgrisé t€ shprehura né monedhé té huaj mé 31 dhjetor 2015 paragiten si mé

poshté:

(Té pérkthyera né Lek) Né Lek Né EUR Né USD Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté 8,408,616 10,699,495 3,918,634 23,026,745
Depozita me afat né banké 291,392,699 120,872,436 30,458,721 442,723,856
Bono Thesari 99,613,258 - - 99,613,258
Aklive té risiguruesve - 15,426,149 - 15,426,149
Té arkétueshme nga sigurimet dhe té fjera 13,195,175 23,802,099 1,805,516 38,802,790
Totali i aktiveve financiare 412,609,748 170,800,179 36,182,871 619,592,798
Detyrimet financiare

Detyrimet p&r humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve 70,347,999 8,701,165 - 79,049,164
Rezerva primi té pafiluara 336,721,718 43,080,758 2,002,714 381,805,190
Té pagueshme ndaj risiguruesit - 24,034,660 - 24,034,660
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe té tjera 44,030,133 - - 44,030,133
Detyrimet e girase financiare - 12,579,968 - 12,579,968
Totali | detyrimeve financiare 451,099,850 88,396,551 2,002,714 541,499,115
Pozicioni neto né monedhé t& huaj (38,490,102) 82,403,628 34,180,157 78,093,683

Analiza e sensitivitetit

Tabela e méposhtme detajon sensitivitetin e Shoqérisé ndaj rritjes dhe uljes sé Lekut pérkundrejt monedhave
té tjera relevante. Ky ndryshim né kurset e kémbimit pérdoret kur béhen raportimet ¢ brendshme t€ riskut
nga kurset e kémbimit pér personelin e larté menaxherial dhe pérfagéson vlerésimin e menaxhimit mbi
ndryshimet ¢ mundshme té kurseve té kémbimit valutor. Mé poshté paragitet ndikimi i ndryshimit t& njé
faktori t& vetém, ndérsa faktorét e tjeré mbahen té pandryshuar, né analizén e ndjeshmérisé. Analiza ¢
ndjeshmérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 paragjtet si mé poshté:

Ndikimi Shuma
EUR rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 6,449,616
EUR bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (6,449,616)
USD rritet me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (137,255)
USD bie me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 137,255
Analiza e sensitivitetit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2015:

Ndikimi Shuma
EUR rritet me 10% pérkundreijt Lekut Fitim 8,240,363
EUR bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (8,240,363)
USD rritet me 10% pérkundrejt Lekut Fitim 3,418,016
USD bie me 10% pérkundrejt Lekut Humbje (3,418,016)
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Risku i normés sé interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku qé vlera e flukseve € ardhshme monetare té njé instrumenti
financiar do t& luhatet pér shkak té ndryshimeve né normat e interesit té tregut dhe nga risku g€ maturitetet ¢
aktiveve qé mbartin interes do & ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin interes dhe g€ jané
pérdorur pér € financuar kéto aktive. Kohézgjatja brenda sé cilés norma e interesit e njé instrumenti
financiar qéndron e fiksuar pércakton edhe shkallén e riskut t€é normés sé interesit ndaj té cilit ckspozohet

instrumenti financiar.

2016 Nuk mbartin interes Mbartin interes Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté 14,929,192 - 14,929,192
Depozita me afat - 379,911,193 379,911,193
Bono Thesari - 100,444,793 100,444,793
Aktive té risiguruesit 17,557,034 - 17,557,034
Llogari t& arkélueshme nga sigurimet dhe (& tjera 55,369,041 - 55,369,041
Totali i aktiveve financiare 87,855,267 480,355,986 568,211,253
Detyrimet Financiare

Detyrime p&r humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve 126,849,556 - 126,849,556
Rezerva pér primet e pafiluara 484,543,046 - 484,543,046
Té pagueshme ndaj risiguruesit 15,571,828 - 15,571,828
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe {& fjera 38,237,328 - 38,237,328
Detyrimet e girasé financiare 10,848,746 - 10,848,746
Totali i detyrimeve financiare 676,050,504 - 676,050,504
Hendeku i normes se interesit (588,195,237) 480,355,986 (107,839,251)
2015 Nuk mbartin interes Mbartin interes Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté 23,026,745 - 23,026,745
Depozila me afat - 442,723,856 442,723,856
Bono Thesari - 99,613,258 99,613,258
Aklive & risiguruesit 15,426,149 = 15,426,149
Llogari t& ark&lueshme nga sigurimet dhe {é tjera 38,802,790 - 38,802,790
Totali i aktiveve financiare 77,255,684 542,337,114 619,592,798
Detyrimet Financiare

Delyrime pér humbjet dhe shpenzimet e rregullimit t& humbjeve 79,049,164 - 79,049,164
Rezerva pér primet e pafituara 381,805,190 - 381,805,190
Té pagueshme ndaj risiguruesit 24,034,660 - 24,034,660
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe 1é tjera 44,030,133 - 44,030,133
Detyrimet e girasé financiare 12,579,968 - 12,579,968
Totali i detyrimeve financiare 541,499,115 - 541,499,115
Hendeku i normes se interesit (464,243,431) 542,337,114 78,093,683
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Risku i kredisé

Risku i kredisé i referohet riskut qé pala tjetér do € déshtojé né obligimet e saj kontraktuale duke rezultuar né
humbje financiare pér Shoqgéring. Pérgjaté kursit normal té biznesit, teksa arkétohen primet, kéto fonde
investohen pér té shlyer obligimet e ardhshme té policave. Shoqéria ekspozohet ndaj riskut € kredisé pérmes
titujve t& borxhit & mbajtur deri né maturim, depozitave me afat, té arkétueshmeve t€ sigurimit dhe
kundérpartité e risigurimit. Shogéria ka vendosur procedura € brendshme dhe udhézimet e rregullatorit sipas
té cilave partnerét e risigurimit duhet t€ kené vlerésime BBB- ose mé té larta sipas S&P ose Moody dhe
monitorohen nga personeli i departamentit te risigurimeve. Shogéria menaxhon ekspozimin ndaj riskut €
kredisé né mény1é (€ rregullt pérmes monitorimit té ekspozimit ndaj titujve té borxhit dhe kundérpartité e
depozitave me afat.

Shogéria menaxhon ckspozimin ndaj riskut t€ kredisé né ményré t€ rregullt duke monitoruar vazhdimisht té
arkétueshmet nga sigurimet. Kéto té arkétueshme dhe té tjera té arkétueshme mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015
sipas vjetérsisé paragiten siiné poshté:

31 dhjetor 2016 %
1 deri 3 muaj 35,635,228 64%
3 muaj derit vit 11,700,426 21%
Meé shumé se 1 vit 8,033,387 15%
Totali 55,369,041 100%

31 dhjetor 2015 %
1 deri 3 muaj 35,516,636 76%
3 muaj deri 1 vit 3,462,346 7%
Mé shumé se 1 vit 7,822,639 17%
Totali 46,801,521 100%

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 vlerésimi pér riskun ¢ kredisé nga primet e ceduara té
risigurimit dhe aktivet e risigurimit bazuar né vlerésimin e risiguruesve éshté si mé poshté:

2016 2015

Prime t& ceduara Aktive té risigurimit Prime té ceduara Aktive té risigurimit
% e
‘000 Lek % e totalit ‘000 Lek % e totalit ‘000 Lek % e totalit ‘000 Lek totalit

Vierésimi

A 10,735,326 29% 12,315,848 70% 8,130,660 23% 5,001,234 32%
At 2,053,144 5% - 0% 8,108,991 23% 3,523,129 23%
A- 7,508,692 20% - 0% 2,644,808 8% 1,174,377 8%
AA- 17,324,614 46% 5,241,186 30% 15,938,950 46% 5,727,409 37%
Totali 37,621,776 100% 17,557,034 100% 34,823,409 100% 15,426,149 100%
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Risku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé Shoqéria nuk do té pérmbushé obligimet e saj qé lidhen me detyrime
financiare brenda periudhés kur duhet té shlyhen. Risku i likuiditetit éshté njé risk i moderuar 1 brendshém
pér aktivitetin e biznesit t& Shoqérisé sepse disa prej aktiveve t€ blera dhe detyrimeve t€ shitura mund té kené
karakteristika likuiditeti q¢ jané specifike. Nése Shoqéria do t€ kérkonte shuma té konsiderueshme brenda njé
periudhe té shkurtér duke tejkaluar kérkesat normale pér mjete monetare, ajo mund t€ pérballej me véshtirési
pér t€ siguruar ¢mime térheqése. Pavarésisht késaj, Shoqéria ka akses n€ huamarije mé 31 dhjetor 2016 dhe
2015. Shogéria menaxhon riskun e likuiditetit pérmes monitorimit t€ vazhdueshém € fluksit t& parasé t¢
parashikuar dhe atij aktual, duke pérputhur maturitetet e aktiveve dhe detyrimeve financiare.

Aktivet dhe detyrimet financiare mé 31 dhjetor 2016 kané maturitetet e méposhtme:

Mé& pakse 3 Midis 3 muaj dhe Midis 1 vit dhe

2016 muaj 1 vit 5 vjet Totali
Aktivet financiare

Mjete monelare dhe ekuivalenté 14,929,192 - - 14,929,192
Depozita me afat 11,825,145 369,955,802 - 381,780,947
Bono Thesari - 100,444,793 = 100,444,793
Aklive té risiguruesit 9,692,439 7,864,595 - 17,557,034
Llogari t& arkélueshme nga sigurimet dhe & tjera 35,635,228 11,700,426 8,033,387 55,369,041
Totali i aktiveve financiare 72,082,004 489,965,616 8,033,387 570,081,007

Detyrimet Financiare
Detyrime pér humbjet dhe shpenzimet

e rregullimit t& humbjeve 29,139,389 52,488,759 45,221,408 126,849,556
Rezerva pér primet e pafituara 224,288,910 259,753,377 500,759 484,543,046
Té pagueshme ndaj risiguruesit 14,081,041 1,490,787 - 15,571,828
Llogari té pagueshme nga sigurimi dhe té tjera 33,457,128 4,780,200 - 38,237,328
Detyrimet e girasé financiare 1,047,860 7,272,320 2,528,466 10,848,746
Totali i detyrimeve financiare 302,014,428 325,785,443 48,250,633 676,050,504
Hendeku i likuiditetit (229,932,424) 164,180,173 (40,217,246)  (105,969,497)

Aktivet dhe detyrimet financiare t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2015 kané maturitetet e méposhtme:

Mé pak se 3 Midis 3 muaj dhe  Midis 1 vit dhe

2015 muaj 1 vit 5 vjet Totali
Aktivet financiare

Mjete monetare dhe ekuivalenté 23,026,745 - - 23,026,745
Depozita me afat 2,572,684 385,161,172 55,000,000 442,723,856
Bono Thesari - 99,613,258 - 99,613,258
Aklive 18 risiguruesit 8,934,073 6,492,076 - 15,426,149
Llogari t& arkétueshme nga sigurimet dhe té tjera 38,802,790 - - 38,802,790
Totali i aktiveve financiare 73,336,292 491,256,506 55,000,000 619,592,798

Detyrimet Financiare
Detyrime pé&r humbjet dhe shpenzimet

e rregullimit t& humbjeve 35,821,725 26,317,990 16,909,449 79,049,164
Rezerva pér primet e pafiluara 17,720,549 357,861,822 6,222,819 381,805,190
Té pagueshme ndaj risiguruesit 12,725,856 11,308,804 - 24,034,660
Llogari t& pagueshme nga sigurimi dhe té tjera 44,030,133 - - 44,030,133
Detyrimet e girasé financiare 1,298,572 3,236,376 8,045,020 12,579,968
Totali i detyrimeve financiare 111,596,835 398,724,992 31,177,288 541,499,115
Hendeku i likuiditetit (38,260,543) 92,531,514 23,822,712 78,093,683
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G. Menaxhimi i rrezikut ¢é kapitalit

Struktura e kapitalit t& Shoqérisé konsiston né kapital qé i atribuohet mbajtésve té kapitalit té Shoqérisé, dhe
pérfshin kapitalin e paguar, rezervat dhe fitimin e mbajtur. Shoqéria menaxhon kapitalin pér (€ siguruar qé
¢do vendndodhje t& mbajé nivelet e kérkuara & kapitalit & siguron vijimésiné e aktivitetit dhe
pérputhshmériné me kérkesat pér kapital té rregullatoréve, ndérsa maksimizon kthimin ndaj aksioneréve
pérmes optimizimit té raportit t& borxhit me kapitalin.

Mé 31 dhjetor 2016 marzhi i aftésisé paguese duke pérdorur metodén e kapitalit neto éshté 302,966 mijé Lek
(2015: 409,218 mijé Lek) krahasuar me 370,000 mijé sipas ligjit mbi sigurimet. Gjithashtu, aktivet ne mbulim
te rezervave teknike me 31 dhjetor 2016 ishin 55.62% (2015:75%) e provigjoneve bruto krahasuar me njé
minimum prej 100% te kérkuar nga ligji i sigurimeve (shih shénimin 2.d).

Rrezige ié tjera

Ndryshimet né rregulloret shtetérore pér segmentet e biznesit né t€ cilat Shogéria operon mund té prekin
pérfitueshméring c saj. Biznesi i sigurimeve éshté subjekt i mbikqyrjeve gjithépérfshirése dhe zhvilluese.
Qéllimi kryesor i kétyre rregulloreve éshté mbrojtja ¢ policémbajtésve. Ndryshimet né ligjet dhe rregulloret
aktuale té sigurimit mund t€ ndikojné ményrén me té cilén Shoqgéria drejton aktivitetin e biznesit dhe
produktet qé ofron. Pér mé tepér, pérshtatja dhe amendimi i heré pas hershém i ligjeve t€ sigurimit ose
rregulloreve mund ' béjé ato mé kufizuese ose t€ rezultojné né kosto mé t€ larta sesa kérkesat korrente.

7. Menaxhimi i rrezilcué ¢é sigurimit

Shogéria merr mbi vete rrezik t€ sigurimit pérmes kontratave t€ sigurimit né t€ cilat merr parasysh rrezikun ¢
humbjes nga personat apo organizatat qé jané drejtpérdrejt subjekt i humbjes. Shogéria Ehté e ekspozuar
ndaj pasigurisé qé ka & béjé me kohén, frekuencén dhe shkallén e démeve t€ lidhura me kéto kontrata.

Shogqgéria menaxhon rrezikun périmes strategjisé sé risigurimit dhe t& marrjes né€ sigurim brenda kontureve té
njé menaxhimi risku té pérgjithshém. Vendosja e ¢mimeve béhet bazuar né trendet dhe pérvojat e kaluara.
Ekspozimi menaxhohet duke pasur té dokumentuar limitet dhe kriteret e martjes né sigurim. Risigurimet
realizohen pér v lehtésuar Shoqérisé efektin e humbjeve t& mundshme nga ngjarjet individuale t¢ médha apo
katastrofave si dhe pér té siguruar akses te specialisté té riskut dhe asistencé né menaxhimin e kapitalit.

Policat e risigurimit shkruhen me risigurues té aprovuar ose mbi bazén e njé marréveshje proporcionale osc
mbi bazén e njé marréveshje té tejkalimit t€ humbjes.

Kapitali rregullator menaxhohet gjithashtu (edhe pse jo vetém) duke iu referuar rrezikut t€ sigurimit ndaj t
cilit Shogéria éshté e ckspozuar.

Shoggria shkruan polica pér prona, detyrime dhe mjete motorrike kryesisht pér kohézgjatje mbi 12 muaj.
Rreziget mé té réndésishme vijné prej katastrofave natyrore, ndryshimeve klimatike dhe katastrofave (€ tjera
(ngjarje me frekuencé té ulét dhe shkallé démi (€ lart€). Rrezik i koncentruar vien edhe prej njé kontrate té
vetme qé i léshohet policémbajtésve t& njé tipi demografie té veganté, brenda njé zone gjeografike (& caktuar
ose tipeve té bizneseve tregtare. Ndryshueshméria e rezultatit lehtésohet nése portofoli pérbéhet nga shumé

rrezige € ngjashme.
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7 Menaxhimi i rrezikut ¢é sigurimit (vazhdim)

Mé poshté jepet njé pérmbledhje ¢ koncentrimit té provigjoneve pér déme sipas tipit té kontratés duke iu

referuar detyrimeve té sigurimit:

2016 2015
Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Linja e biznesit
Mjete motorike 123,757,270 - 123,757,270 71,008,263 - 71,008,263
Prona 2,482,981 - 2,482,981 7,022,255 - 7,022,255
Shéndeti dhe
aksidentet 528,938 - 528,938 591,347 591,347
Té tjera 80,367 = 80,367 427,299 427,299
Totali 126,849,556 - 126,849,556 79,049,164 - 79,049,164
Pérgendrimi i primeve sipas llojit € kontratés éshté e pérmbledhur mé poshté duke ju referuar
detyrimeve te sigurimit:
2016 2015
Bruto Risigurimi Neto Bruto Risigurimi Neto
Linja e biznesit
Mjete motorike 758,393,552 (7,714,173) 750,679,379 644,133,844 (8.293,131) 635,840,713
Prona 61,264,356 (20,798,187) 40,466,169 64,588,984 (22,452,889) 42,136,095
Shéndeti dhe
aksidentet 6,060,592 6,060,592 11,658,095 - 11,658,095
Mjete fluturuese 13,040,000 (6,505,366) 6,534,634 4,806,760 (2,019,389) 2,787,371
Té tjera 36,789,203 (2,604,050) 34,185,153 29,631,258 (2,058,000) 27,573,258
Totali 875,547,703 (37,621,776) 837,925,927 754,818,941 (34,823,409) 719,995,532
Démet aktuale té krahasuara me vlevésimet
Tabela e méposhtme tregon démet aktuale t€ ndodhura € krahasuara me vlerésimet ¢ méparshme pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015:
2016 2015
RBNS
Vlerésimet fillestare pér démet 51,600,352 28,306,677
Rezullatet akiuale né lidhje me démet e ndodhura (37,550,620) (16,543,283)
Vlerésimet périundimtare pér démet (10,155,103) (10,588,716)
Shmangia né Lek ‘000 3,894,629 1,174,678
Shmangia né % -
IBNR
Vierésimet fillestare pér démet 25,388,792 20,480,509
Rezultatet aktuale né lidhje me démet e ngjara (12,924,329) (3,168,686)
Vlerésimet pérfundimtare pér démel (6,432,273) (8,035,615)
Shmangia né Lek ‘000 6,032,190 9,276,208

Shmangia né %

Menaxhimi rishikon vlerésimin pér démet dhe supozimet duke u bazuar né zhvillimet e démeve aktuale dhe

bén rregullimet e duhura né metodologjiné e vlerésimit té démeve.
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Procesimi i démeve

Démet e ndodhura procesohen pérgjithésisht brenda njé periudhe € shkurtér kohe dhe mbyllen zakonisht
brenda njé viti. Nga pérvoja e Shoqérisé, procesitni i démeve nuk ndryshon né ményré materiale nga

vlerésimet paraprake.

TPL
Viti i ngjarjes 2016 2015 2014 2013 2012
2012 = - 9,681,550 36,020
2013 9,330,264 12,247,028 13,311,336 11,046,384 -
2014 14,177,589 10,760,343 9,027,862 - =
2015 23,061,357 13,710,714 - - -
2016 13,786,230 E z = s
Totali 60,355,440 36,718,085 22,339,198 20,727,934 36,020
Kasko
Viti i ngjarjes 2016 2015 2014 2013 2012
2012 - - - 116,081
2013 125,765 782,283 904,883 5,220,930 =
2014 446,290 493,379 2,662,807 - -
2015 617,168 6,241,001 = - &
2016 5,312,875 - = = 5
Totali 6,502,098 7,516,663 3,567,690 5,220,930 116,081

Tabela e méposhtme pérmbledh pagesat e démeve pér ¢do vit t€ shfagjes pér linja t€ réndésishme t€ biznesit

mé 31 dhjetor 2016.

TPL
Viti i ngjarjes 2016 2015 2014 2013 2012
2012 - 8,196,260 2,307,179 1,476,444
2013 32,540,522 14,209,016 29,298,730 21,821,704 =
2014 21,557,402 13,163,341 27,140,147 %
2015 35,913,789 26,548,374 = . -
2016 36,127,326 5 = = =
Totali 126,139,039 53,920,731 64,635,137 24,128,883 1,476,444
Kasko
Viti i ngjarjes 2016 2015 2014 2013 2012
2012 - - 279,645 391,316
2013 7,398 60,120 9,139,003 15,047,724
2014 65,060 6,499,056 28,412,744
2015 7,645,722 35,212,892
2016 38,574,513 n - -
Totali 46,292,693 41,772,068 37,551,747 15,327,369 391,316

Supozime dhe sensitiviteti

Rreziget e lidhura me kontratat e sigurimit (€ jo-jetés jané komplekse dhe subjekt i njé numui variablash qé ¢
komplikojné analizén kuantitative té sensitivitetit. Shoqéria pérdor teknika statistikore dhe aktuariale duke
pérfshiré treguesé té tillé si raporti i humbjes sé pritur.

Shoqéria e konsideron si té mjaftueshén detyrimin pér démet e jo-jetés né sigurim qé njihen né pasqyrat ¢

vecanta & pozicionit financiar. Megjithaté, pérvoja aktuale do té ndryshojé nga rezultati i pritur.
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7. Menaxhimi i rrezikut ¢é sigurimit (vazhdim)

Nijé pamje e pérgjithshme e humbjeve nga démet dhe raportit t& kombinuar pér vitin 2016 dhe 2015 jepet mé

poshté:

Raporti i démeve
Raporii i shpenzimeve
Raporti i kombinuar

2016

27%
72%
99%

2015

23%
73%
96%

Rezultatet e analizés sé sensitivitetit & tregojné impaktin mbi fitimin pérpara tatimit paragiten mé poshté.
Pér kété lloj sensitiviteti tregohet impakti i njé ndryshimi né njé faktor t€ vetém, duke mbajtur supozimet ¢

tjera t€ pandryshuara.

Impakti 2016 2015
Raporti i démeve
5% rritje né raporlin e démeve humbje (11,736,059) (7,017,087)
5% rénie né raportin e démeve Fitim 11,736,059 7,017,087
Raporti i shpenzimeve
5% rrilje né raportin e shpenzimeve humbje (30,844,607) (23,631,346)
5% rénie né raportin e shpenzimeve Fitim 30,844,607 23,631 ,346
Raporti i kombinuar
5% rrilje né raportin e kombinuar humbje (42,580,666) (30,648,433)
5% rénie né raportin e kombinuar Fitim 42,580,666 30,648,433

8. Mjete monetare dhe ekuivalenie

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

N& arké 3,182,617 12,976,432
N& banké 11,746,575 10,050,313
Né Lek 9,573,412 4,912,612
Né monedhé té huaj 2,173,163 5,137,702
Totali 14,929,192 23,026,745

9. Depozita me afat me bankat

Depozitat me afat me bankat mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Depozita bankare 95,636,499 154,927,907
Fondi i garancisé 284,274,695 285,223,265
Interes i pérllogaritur 1,869,753 2,572,684
Totali | depozitave dhe fondit té garancisé 381,780,947 442,723,856
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Fondi i garancisé pérbéhet nga depozitat bankare t€ bllokuara prané bankave tregtare té Republikés sé
Shgqipérisé si edhe bonot e thesarit. Fondi i garancisé mund t€ investohet vetém pérmes sistemit bankar né

depozita me afat ose bono thesari dhe nuk éshté né dispozicion pér operacione té pérditshme.

Né pérputhje me Nenin 81 te Ligjit pér Sigurimet, pérsa i pérket fondit t€ garancis€, Shoqéria mban njé
minimum prej 1/3 té nivelit t& kérkuar t& marzhit (€ aftésisé paguese por jo mé pak se 385 milion Lek, né

bono thesari dhe depozita me afat me maturitet prej jo mé pak se 1 vit.

Depozitat me afat me bankat mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhen st mé poshté:

31 dhjetor 2016

% 31 dhjetor 2015

%

LEK 251,570,000 0.3%-1.7% 289,100,000 0.7%-4.2%
EUR 121,586,634 0.005%-0.3% 120,697,413 0.1%-1.7%
UsD 6,754,559 0.1%-0.6% 30,453,759 0.15%-0.3%
Totali 379,911,193 440,151,172

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Nga 1 deri né 12 muaj 379,911,193 385,151,172
Nga 1 deri né 2 vjet - 55,000,000
Totali 379,911,193 440,151,172

10. Bono Thesari

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Totali né vleré nominale 101,000,000 101,000,000
Vlera e skontos s& pa amortizuar (555,207) (1,386,742)
Totali 100,444,793 99,613,258

Bonot e thesarit mbahen né Bankén e Shqipérisé, kané maturitet derd mé 9 qershor 2017 dhe normé interesi

fikse prej 3.35%.
11. Llogari té arkétueshme nga sigurimet dhe té {jera

T¢ arkétueshmet nga sigurimet pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Té arkétueshme nga policémbajtésit 66,269,145 46,801,521
Té arkélueshme nga personeli 11,742,465 27,516,760
Totali 78,011,610 74,318,281
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12. Kostot e shiyra ié marrjes né sigurim

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Komisionet e agjentéve 131,483,100 87,517,159
Sigurimi i punonjésve 46,918,261 41,265,924
Taksa mbi primet 46,566,057 =
Kosto 1é ljera 733,994 762,457

Totali

225,701,412

129,545,540

13. Aktive ié risigurimié

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Sigurime pasuri dhe prona

17,657,034

15,426,149

Totali

17,557,034

15,426,149

14. Aktive té {jera

Aktivet ¢ tjera me 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Paradhénie personeli 7,116,321 3,483,504
Inventari 1,107,461 218,264
Fond Garancie per Kartonin Jeshil 27,046,000 -
Debitore per Qira Ambjente 1,806,025 414,180
Fond i Kempensimit 4,351,850 3,130,766
Padi regresi 5,532,887 6,032,887
Te arketueshme nga bashkesigurimi 2,710,252 6,837,563
Té tjera te arketueshme 3,607,133 4,720,917
Paradhénie pér furnitore 29,398,719 -
Provigjion pér paradhénie ndaj furnitoréve mé té vjetra se 1 vit (23,702,920) -
Totali 58,973,728 24,838,081

Ansig sha ka filluar shitjen ¢ Kartonit Jeshil ne shtator te vitit 2016. Si rrjedhoje nuk ka patur Fond Garancie
per Kartonin Jeshil né vitin 2015.

Gjaté vitit 2016 Shoqéria ka kryer provigjion t€ parapagimeve ndaj furnitoréve mé t€ vjetra se njé vit né
vlerén prej 23,702,920.
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15. Aktive ié patrupézuara

pérveg kur éshté shprehur ndryshe)

Programe

kompjuterike Totali
Kosto
Mé 1 janar 2015 4,080,009 4,080,009
Shtesa 302,336 302,336
Mg 31 dhjetor 2015 4,382,345 4,382,345
Me 1 janar 2016 4,382,345 4,382,345
Shiesa 1,116,844 1,116,844
M&é 31 dhjetor 2016 5,499,189 5,499,189
Amortizimi i akumuluar
Mé 1 janar 2015 (1,682,977) (1,682,977)
Shpenzime t& vitit (635,512) (635,512)
Mé 31 dhjetor 2015 (2,318,489) (2,318,489)
M& 1 janar 2016 (2,318,489) (2,318,489)
Shpenzime té vilit (656,898) (556.,898)
M& 31 dhjetor 2016 (2,875,387) (2,875,387)
Viera kontabél neto
M& 1 janar 2015 2,397,032 2,397,032
Mg 31 dhjetor 2015 2,063,856 2,063,856
M&é 31 dhjetor 2016 2,623,802 2,623,802
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Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(& gjitha vlerat jang té shprehura né Lek, pérveg kur &shlg shprehur ndryshe)

17. Investime né prona

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendja mé 1 janar 117,320,729 -
Kosto e transferimit = 118,293,000
Amortizimi (5,866,037) (972,271)
Gjendja mé 31 dhjetor 111,454,692 117,320,729

Prona e investuar pérbéhet nga ndértesat e transferuara nga aktive (€ trupézuara afatgjata bazuar né vendimin
e drejtimit né néntor (€ vitit 2015. Shogéria ka dhéné me qira ndértesén paléve. Vlera e drejté e pronés pér
investime éshté pércaktuar nga vlerésues té jashtém, t& pavarur, té cilét jané & pajisur kualifikime
profesionale & njohura si edhe kané eksperiencé té kohéve té fundit lidhur me vendndodhjen dhe kategoriné
¢ pasurisé subjekt vlerésimi. Matja e vlerés sé drejté pér kéto prona éshté kategorizuar sipas Nivelit 3 té vlerés
sé drejté mé 31 dhjetor 2016 pér shumén 118.293 mijé Lek.

18. Detyrimet pér humbjet dhe rregullimet e humbjeve

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendja mé 1 janar 79,049,164 50,847,207
Detyrime bruto t& sigurimeve pér humbje dhe rregullime &
humbjeve = -
Rimarrje nga risigurimet - -
Detyrime neto t& sigurimeve pér humbje dhe rregullime té
humbjeve 79,049,164 50,847,207
Humbje dhe rregullime t& humbjeve t& ndodhura 234,721,174 135,751,302
Humbje t& paguara gjaté vitit (186,920,782) (107,549,345)
Gjendja mé 31 dhjetor
Detyrime neto té humbjeve dhe rregullime t& humbjeve 126,849,556 79,049,164
Rimarrje nga risigurimet - -
Detyrime bruto & sigurimeve pér humbje dhe rregullime té
humbjeve né fund té vitit 126,849,556 79,049,164

Ndryshimi bruto né rezervat e sigurimit € démeve pérbéhet nga ndryshimi bruto né rezervat per démet e
raportuara por ende té pashlyera dhe né démet e ngjara por ende t€ paraportuara. Rezervat pér detyrimet dhe
humbjet ¢ sigurimit pér 2016 jané aprovuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare me 30 mars 2017. Démet

¢ paguara sipas produkteve té sigurimit paraqiten si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Mjete motorike 180,753,102 105,760,600
Prona 5,580,035 219,987
Shéndeti dhe aksidentet 533,962 1,214,306
TéE tjera 53,683 354,452
Totali 186,920,782 107,549,345
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Ansig sh.a.
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2016

(t& gjitha vlerat jané & shprehura né Lek, pérvegse kur éshié shprehur ndryshe)

19. Rezerva pér primet e pafituara

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Gjendja mé 1 janar 381,805,190 291,427,727
Prime té& shkruara gjaté vitit (shiko sh&nimin 24) 875,547,703 754,818,941
Minus: Prime (& filuara gjaté vilit (772,809,847) (664,441,478)
Gjendja mé 31 dhjetor 484,543,046 381,805,190
Ndryshimi bruto né rezervén e primit t& pafituar (102,737,856) (90,377,463)
Ndryshimi né pjesén e risiguruesve 2,130,885 5,124,552
Gjendja mé 31 dhjetor (100,606,971) (85,252,911)

20. Té pagueshme ndaj risiguresié

Detyrime ndaj risigurueseve mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhet si méposhté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Prona 11,851,112 15,741,529
Mjete moltorike 3,720,716 8,293,131
Totali 15,671,828 24,034,660

21. Té pagueshme sigurimi dhe {é ijera
Llogari t€ pagueshme dhe detyrime té€ tjera pérbéhet si méposhté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Té pagueshme furnitoréve 26,314,854 25,203,314
Té pagueshme ndaj personelit 8,226,966 10,194,453
Detyrime pér taksa 15,280,566 3,025,229
Detyrime pér konlributet e sigurimeve shogérore 2,737,422 2,418,944
Detyrime pér tatim-fitimin e punonjésve 1,923,541 1,773,077
Detyrimet pér t& pagueshme nga sigurimi 1,920,718 1,138,910
Parapagime ndaj furnitoréve - (27,076,163)
Delyrime t& tjera 1,575,941 276,206
Totali 57,980,008 16,953,970

Deri mé 31 dhjetor 2015, parapagimet ndaj furnitorét jané paraqitur si kundérparti e t€ pagueshmeve nga

sigurimi dhe t€ tjera.
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Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(t& gjitha vlerat jané té& shprehura né Lek, pérveg kur €shté shprehur ndryshe)

22. Detyrime ndaj paléve &é lidhura

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pirro Angjeli - 49,798,973
Totali - 49,798,973

Detyrimet ndaj paléve te lidhura pérbehen nga pagesa té kryera Shoqérisé nga aksionari kryesor, Z. Pirro
Angjeli, t€ cilat jan€ konvertuar si kontribut né kapitalin aksionar né 8 shkurt 2016.

23. Detyrimet e girasé financiare

Shoqéria ka hyré né tre marréveshje té reja giraje financiare mé 31 dhjetor 2016 pér blerjen e katér
automjeteve (2015: tre). Pronésia mbi automjetet do i transferohet Shoqérisé me maturimin e kontratave té
qiras¢ financiare. Maturimi i kontratave ndryshon nga 24 deri né 48 muaj me njé normé interesi nga 8.21%
deri né 8.50%. Pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016, shpenzimi i integesit pér kontratén e qirasé financiare
ka vlerén 1,482,657 Lek (2015: 1,839,278 Lek).

Pagesat minimale ¢ qirasé financiare né datén ¢ raportimit té pasqyrave financiare dhe vlera e skontuar né
até daté pér vitet e mbyllura mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 jané si mé poshté:

Vlera aktuale e Vlera aktuale e

Minimumi i minimumit té Minimumi i minimumit té

pagesave té qerasé pagesave té  pagesave té qerasé pagesave té

qerasé qerasé

2016 2016 2015 2015

Jo me shume se nje vit 4,852,748 3,960,408 5,625,376 4,759,185
1 deri ne 5 vjet 7,259,023 6,888,338 8,427,122 7,820,783
Me shume se 5 vjel - - - -
Te ardhura té pritshme nga interesi (1,263,025) - (1,472,530) -
Detyrimet e gerase financiare 10,848,746 10,848,746 12,579,968 12,579,968

24. Kapitali aksioner
Kapitali aksionar i Shoqérisé éshté i shprehur né Lek. Kapitali aksionar i Shoqérisé mé 31 dhjetor 2016
éshté 558,325 mijé Lek (2015: 502,469 mijé Lek) i pérbéré nga 50,247 (2014: 50,249) aksione &

zakonshme me vleré nominale prej 10,000 Lek.

Mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 struktura e aksioneréve ishte si vijon:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

N& % N& Lek N8 % N& Lek

Pirro Angjeli 90% 502,495,000  90% 452,243,700
Edlir Ruka 10% 55,830,000  10% 50,249,300
Totali 100% 558,326,000 100% 502,493,000
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Ansig sh.a.
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2016

(t& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Sipas vendimit t&¢ Asambles sé Aksioneréve, mé 31 tetor 2015 aksionari i vetém Z. Pirro Angjeli ka
transferuar népérmjet shitjes 10% t€ aksioneve té tij tek aksioneri i ri Z. Edlir Ruka duke ndryshuar
strukturén e aksioneréve respektivisht né 90% dhe 10%. Mé 8 shkurt 2016, kapitali &shté rritur né shumén
55,832 mijé leké e pérbéré nga 49,799 mijé leké né kontribut nga kovertimi i detyrimit t& shoqérisé ndaj

aksionarit Z.Pirro Angjeli dhe 6,033 mijé leké kontribut né para.

Rezervat e riskut té sigurimit

Rezerva e riskut té sigurimit krijohet bazuar né kérkesat ¢ Ligjit pér Sigurimet dhe éshté e barabarté me njé té
tretén ¢ fiimeve té periudhés sé méparshme nése fitimet nuk pérdoren pér té mbuluar humbje t€ akumuluara

té trashéguara prej viteve t€é méparshme. Kjo rezervé nuk rritet mé tepér se 30% e primeve mesatare t€
arkétuara né dy vitet e fundit. Kjo rezervé krijohet pér té garantuar aftésiné paguese dhe fondin e garancisé.

25. Primet e shkruara bruéo

Primet e shkruara bruto té sigurimit sipas produkteve detajohen si méposhté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Mijete motorike 758,393,551 644,133,844
Prona 61,264,356 64,588,984
Shéndeti 6,450,427 11,658,085
Aviacioni 13,040,000 4,806,760
Sigurimi té tjera vulinetare 36,399,369 29,631,258
Totali 875,547,703 754,818,941

Mjetet motorike jané detajuar si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

TPL 621,334,075 546,212,255
Kasko 66,573,511 47,010,102
Palica kufitare 41,729,272 42,170,030
Té ljera 28,756,693 8,741,457
Totali 758,393,551 644,133,844

26. Prime té ceduara té risiguruesit

Primet e ceduara t€ risiguruesit sipas produkteve t€ sigurimit detajohen si méposhte:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Prona 20,798,187 22,452,889
Mjete motorike 7,202,260 8,293,131
Aviacioni 6,505,366 2,019,389
Sigurime {é tjera vullnetare 3,115,963 2,058,000
Totali 37,621,776 34,823,409
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Ansig sh.a.
Pasqyrat financiare
31 dhjetor 2016 :

(t& gjitha vlerat jané t& shprehura né Lek, pérveg kur &shté shprehur ndryshe)

27. Kosto té marijes né sigurim

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Shpenzime komisioni 238,509,537 177,098,901
Paga pér personelin e shiljes 85,109,437 66,556,104
Shpenzime & tjera t& marrjes né sigurim 1,332,495 16,235,403
Taksa mbi primet 84,470,541 =
Ndryshimi né kosto & shiyra t& marrjes né sigurim (96,155,873) (12,617,163)
Totali 313,266,137 247,273,245

Sipas amendimit té ligjit nr. 9975 t& datés 28 korrik 2008 “Mbi taksat kombétare,taksa mbi primet, me
pérjashtim (€ primeve té sigurimit pér produktet ¢ jetés, shéndetit né udhétim dhe kartonit jeshil, €shté 10 pér
gind e shumés sé primit € shkruar”. Shoqéria ¢ trajton taksén mbi primet si € lidhur drejtpérsédrejtt me
aktivitetin e nénshkrimit t& policave dhe pér kété shkak e pérfshin né kostot e martjes né sigurim.

28. Shpenzime adminisirative

Shpenzimet administrative pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Gjoba 1,475,478 1,185,720
Honoraré pér Bordin e Drejluesve 10,090,191 12,270,589
Humbje nga shitja e aktiveve 482,218 -
Mirémbajtje dhe riparime 9,017,124 3,220,189
Posta dhe telekomunikacioni 4,062,218 8,261,819
Sherbime bankare 1,587,479 830,083
Shérbime t& jashime 33,400,883 10,130,039
Shpenzime Energji elekirike, Ujé 4,941,242 2,555,000
Shpenzime karburanti 5,438,647 5,359,449
Shpenzime page administrate dhe departamentit 1& démeve 60,893,889 54,428,913
Provigjion pér paradhénie ndaj furnitoréve mé t€ vjelra se 1 vit 23,702,920
Shpenzime qiraje 10,462,473 13,193,695
Shpenzime te fjera 68,279,231 37,128,827
Shpenzime te ljera per personelin 1,079,952 845,576
Shpenzime zhvlerésimi dhe amoriizimi 26,241,966 20,736,965
Sponsorizime dhe reklama 2,675,379 8,218,284
Taksa lokale 3,397,859 2,591,042
Udhétime dhe transport 5,106,429 3,035,150
272,335,578 183,991,340

Shpenzimet e tjera kryesisht pérbéhen sherbime per konsuleca nga eksperte individe, dhurata, shpenzime

(& pérfagésimit dhe transportit.
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Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(t& gjitha vleral jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

29, Shpenzime ié tjera t& sigurimit

Shpenzimet e tjera né lidhje me sigurimet pér vitin e mbyllur 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané detajuar si

méposhte:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Shpenzime pér autoritetin mbikéqyrés 11,945,852 9,400,204
Taksé kombetare - 22,457,756
Kontributi ndaj Byrosé s& Sigurimeve 6,674,855 6,497,150
Kontributi ndaj Shogatés sé Sigurimeve 1,366,857 1,714,846
Shpenzime per fondin e kompesimit 11,524,859 3,202,244
Totali 31,512,423 43,272,200

Taksa kombétare pérfagéson 3% (€ primit bruto té shkruar sipas amendimit t€ ligjit nr. 9975 t¢ datés 28
korrik 2008 “Mbi taksat kombétare”. Taksa mbi primet e shkruara, me pérjashtin (€ pritmeve @ sigurimit
pér produktet e jetés, shéndetit né udhétim dhe kartonit jeshil, &shté 3 pér qind e shumés sé primit.

30. Fitimi nga kurset e kémbimit, neto

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Filime nga kursi i kémbimit 4,451,665 13,810,886
Humbje nga kursi i kEmbimit (641,188) (8,120,210)
Totali 3,810,477 5,690,676

31. Té ardhura nga interesi

T¢ ardhurat nga interesi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 and 2015 u fituan nga aktivet ¢ meposhtme:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Depozita me afat 4,782,103 7,575,809
Bono thesari 2,124,180 1,878,405
Llogarité rrjedhése 3,608 18,749
Totali 6,909,890 9,472,963
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Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(t& gjitha vlerat jang t& shprehura né Lek, pérveg kur &shté shprehur ndryshe)

32. Shpenzimi pér tatimin mbi fitimin

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Tatimi aktual - 6,104,007
Talimi i shiyré - -
Totali - 6,104,007

Tatim fitimi né Shqipéri éshté né normén 15% e t¢ ardhurave té taksueshme. Mé poshté paragitet njé
rikoncilim i llogaritjes s¢ tatim fitimit me normén tatimore t€ aplikueshme pér shpenzimin e tatim fitimit:

i 2016 ot 2015
(Humbja)/filimi para tatimit (103,728,018) 43,461,842
Tatimi mbi té ardhurat n& normén e tatimit t& brendshém (15%) (15,559,203) 15% 6,519,276
Efekti i taksés né: S
Shpenzime té pazbritshme 15% 15,286,697 15% 6,381,944
Njohja efeklit tatimor prej humbjeve fiskale sé periudhave t& méparshme - (6,797,213)
Efekti tatimor i humbjes se vitit (15%) 272,506 -
Tatimi aktual 15% - 16% 6,104,007

Né 31 dhjetor 2016, tatim fitimi i arkétueshém &éshté 3,052,205 Lek (2015, tatim fitimi i pagueshém éshté
5,483,490 lek).

Sipas ligjit shqiptar, humbjet tatimore mund t¢ mbarten dhe té¢ kompensohen kundrejt té ardhurave né &
ardhmen pér deri né tre vite radhazi. Megjithat&, humbjet tatimore aktuale apo té krijuara mé paré nuk mund
té mbarten né rast se ka njé ndryshime né pronésiné ¢ Shoqgérisé qé pérfagésojné mbi 25% té aksioneve dhe

ose té drejtave té votés.

31 Dhjetor 2016 31 Djetor 2015
Humbje tatimore nga 2013 — skadon né& 31 dhjetor
2016 (79,671,983)
Fitim tatimor nga 2014 34,357,232
Fitim tatimor nga 2015 45,314,751
Humbje tatimore nga 2016 —
skadon né 31 dhjetor 2019 (1.816,707) -
Humbjet tatimore t& mbartura (1,816,707) =
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Ansig sh.a.

Pasqyrat financiare

31 dhjetor 2016

(l& gjitha vlerat jané té shprehura né Lek, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

33. Angazhime dhe detyrime rastésore

Pérgjaté rijedhés sé zakonshme té biznesit, Shoqéria éshté pérfshiré né pretendime dhe veprime ligjore té
ndryshme. Sipas opinionit t& menaxhimit, zgjidhja pérfundimtare e kétyre géshtjeve nuk do té keté efeke
nepativ material né pozicionin financiar té Shoqérisé apo ndryshimin ¢ aktiveve neto. Céshtjet ligjore jané t&
zakonshme né té cilat paditésit nuk bien dakord me vlerésimin e démit t€ béré nga Shogéria. Drejtimi i
vleréson pretendimet duke pérdorur ekspertizé t¢ jashtme dhe té brendshme pérfshiré kétu edhe
konsulencén ligjore. Drejtimi beson se kéto vlerésime jané té pérshtatshme por megjithaté pranon se
rezultati final mund t€ jeté njé shumé mé ¢ madhe ose mé e voggél sesa ajo e parashikuar.

Fondi Kampesimit pér MPTL

Shoqérité e Sigurimit té cilat ofrojné sigurimin e detyrueshém pér mjetet motorike né Shqipéri jané te
detyruara té kontribuojné prané autoriteteve pérkatése fondin e kompensimit t€ sigurimit né baze vjetore né
pérpjesétim (€ tregut t& MTPL-sé qé ato kané patur pérgjaté viteve pérkatése. Shuma dhe koha e pagesave e
fondit té kompensimit aprovohet nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (“AMEF”) né vijitn te propozimit té
Byrosé Shqiptare té Sigurimit. Vendimi i AMF-sé& publikohet gjaté tre mujorit té paré t€ vitit dhe 1
komunikohet Shogérive té Sigurimit né lidhje me kohén dhe shumén e pagesave te vitit aktual. Deri mé sot
Shoggéria ka shlyer dhe njohur ne ményré domethénése detyrimet né lidhje me pagesat pér 2014. Né vlerésimin
e shumave pér tu njohur dhe kur duhet té njihen, Drejtimi ka marre parasysh KIRIFN 21, ku ngjatja detyruese
e cila ndikon ne njohjen ¢ njé detyrimi pér te paguar njé detyrim ligjor éshté aktiviteti qe shkakton pagesén ¢
detyrimit dhe ky éshté vendimi i AME-se me daté 28 Shkurt 2014.

Mé 20 mars 2015, Autoriteti i Mbikqytjes Financiare me ané t€ vendimit nr.12 raportoi fondin e
kompensimit pér té gjitha kompanité e sigurimit. Pér vitin 2015, shlyerja e detyrimeve pér pagesat e démeve
pezull ishte né vlerén 450 milion Lek ndérsa Fondi i Kompensimit me qéllim pagesat e démeve me ngjatje
sigurimi nga data 1 janar 2014 e né vazhdim, krijohet duke filluar minimalisht nga vlera 20 milion Lek dhe i
shtohet pjesés sé pakonsumuar ¢ fondit (& kompensimit té vitit 2014, e krijuar pér két€ géllim. Nga ana
tjetér, propozimi i Byrosé Shqiptare té Sigurimit pér fondin e kompensimit pér vitin 2015 isht€ shumé me
pak se sa kérkuar nga AMF-ja dhe pér rjedhojé, ka njé devijim domethénés nga shuma e fondit €
kompensimit té propozuar nga Byroja Shqiptare e Sigurimit pér 2015. Ky devijim &sht€ rezultati i njé auditimi
t¢ keyer nga Asambleja ¢ Pérgjithshme e Byrosé Shgiptare té Sigurimit pérfundimi i te cili rezultoi né
pasaktési té ndryshme né vlerésimin e detyrimeve t& Byrosé Shqiptare t€ Sigurimit kundrejt paléve te treta.
Mé 19 maj 2015, Asambleja e Pérgjithshme e Anétaréve morri vendimin numér.13 “Pér miratimin e masés sé
kontributit pér fondin e kompensimit pér vitin 20157 né zbatim € nenit 45 t€ ligjit nr. 10076 /2009, vendimit
nr.12, daté 20 mars 2015.“Mbi fondin e kompensimit pér vitin 2015 t& Bordit t& Autoritetit t&€ Mbikqytjes
Financiare. Mé 20 maj 2015 Byroja Shqiptare ¢ Sigurimit dérgoi pjesét e kontributit te fondit te kompensimit
pér secilén nga Shoqgrité e Sigurimit e cila paragiste njé detyrim ligjor te Shoqérisé qé ishte 35 milion Lek pér
demet e ndodhura para vitit 2013 dhe 1.6 milion Lek pér demet e ndodhura pas vitit 2013. Sipas propozimit
té Byrosé Shqiptare te Sigurimit pjesa e fondit te kompensimit te démeve te vjetra pér vitin 2015 ishte bazuar
mbi pjesén e tregut sipas primeve té shkruara bruto té vitit 2014 dhe jo te vitit te ngjarjes sé aksidentit t&
kétyre démeve. Mbi kéto baza dhe me arsyetimin se démet jang shkaktuar kur Shoqéria nuk ishte themeluar si
edhe bazuar né njé vendim gjykate t& méparshém né favor té Shoqgérisé lidhur me t€ nj€jtin subjekt mbi
pjesén e fondit t¢ kompensimit né vitin 2014 pér démet ¢ vjetra, Ansig bashkohet me rastin gjyqésor t&
iniciuar nga Eurosig sh.a né 24 qershor 2015 né Gjykatén e Qarkut té Tiranés ku kérkohet anullimi i vendimit
nr. 13, daté 19 maj 2015 té Asamblesé sé pérgjithshme t& Anétaréve prané BSHS-sé . Gjykata e Rrethit
Gjyqésor Tirané, me vendimin Nr.10259, daté 28 dhjetor 2015 ka vendosur rrézimin e padisé sé paditésit
“Eurosig sh.a” dhe & ndérhyrésit kryesor “Ansig sh.a” duke e cilésuar si t€ pambéshtetur né ligj dhe né
prova. Pala paditése “Eurosig sh.a”, dhe ndérhyrési kryesor “Ansig sh.a”, iu drejtuan Gjykatés s¢ Apelit
Tirané me kérkesén ankimore kundér vendimit Nr. 10259, daté 28 dhjetor 2015 t€ Gjykatés sé Rrethit
Gjyqésor Tirané, ku kérkuan ndryshimin e vendimit (€ sipércituar dhe pranimin ¢ kérkesé padis¢ sipas
ankimit.
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33. Angazhime dhe detyrime rastésore - vazhdim

Fondi Kompesimit pér MPTL. -vazhdim

Pala ndérhyrése “Ansig sh.a” pér arsye mos plotésimi dokumentacioni né kohé nuk éshté pranuar té marré
pjesé né shqyrtimin gjyqésor té céshtjes né Gjykatén e Apelit Tirané e cila vendosi ndryshimin e pjesshém té
vendimit civil nr. 10259, daté 28 dhjetor 2015 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané, pranimin e pjesshém té
kérkesé padisé s¢ paditéses Furosig sh.a pér masén e fondit té sigurimit pér periudhen 2001 -2013 dhe
anullimin e pjesshém t€ vendimit nr.13 daté 19 maj 2015 t& Asamblesé sé pérgjithshme té antaréve prané
Byrosé Shqiptare té Sigurmit, pér masén ¢ fondit t€ sigurimit pér periudhen 2001 -2013, vetém pérsa i pérket
disponimit pér palén paditése Eurosig sh.a.

Gjykata administrative e shkallés sé paré me ané té vendimit nr. 3654, daté 12 korrik 2016, vendosi
shfugizimin pjesérisht t& aktit administrativ nr. 35, daté 24.03.2016, lidhur me masén e kontributit pér démet
e mbetura pezull me daté aksidenti deri mé 31 dhjetor 2013. Shoggéria apeloi né Gjykatén Administrative té
Apelit né Tirané. Me daté 13 prill 2017, Gjykata Administrative e Apelit vendosi Iénien ne fuqi t& vendimit
nr. 3654 € Gjykatés administrative ¢ shkallés sé pare, i cili parashikon shfuqizimin pjesérisht t& aktit
administrativ Vendimit nr. 35, daté 24 mars 2016, t¢ Autoritetit & Mbikqyrjes Financiare “Mbi Fondin e
Kompensimit pér vitin 2016, pér pikén 1 t& vendimin lidhur me masén e kontributit ¢ pércaktuar pér
shoqérin€ Ansig sh.a pér démet ¢ mbetura pezull me daté aksidenti deri mé 31 dhjetor 2013,

Shoqéria ka paguar 12,3 milion Lek gjaté vitit 2016 né lidhje me Fondin ¢ Kompesimit, shumé e cila pérbéhet
9.65 milioné pér demet e ndodhura para vitit 2013 dhe 1.65 milion Lek pér demet ¢ ndodhura pas vitit 2013.
Sipas vendimit nr. 35 té BSHS dhe vendimit nr. 8 t& Asamblesé sé Pérgjithshme t€ Anétareve té Byrosé,
Shoggéria duhet t& njohé né total detyrime né lidhje me Fondin e Kompesimit pér vlerén prej 48.2 milione
Lek. Shogéria nuk ka njohur ndonjé provigjon shtesé né lidhje me diferencén e kérkuar prej 36 milione Lek
né kéto pasqyra financiare. Pér pasojé, ka njé pasiguri materiale né lidhje me vlerén e fondit té kompensimit
te propozuar nga Byroja Shqiptare e Sigurimit pér 2016.
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33. Angazhime dhe detyrime rastésore (vazhdim)
Ndryshimet e rregulloreve shietérore pér segmentet e bizesit né /€ cilat Shogéria operon.

Biznesi i sigurimeve éshté subjekt i mbikéqyjes né Shqipéri. Qéllimi keyesor i kétyre rregulloreve éshté
mbrojtja e policémbajtésve. Ndryshimet né ligjet dhe rregulloret aktuale € sigurimit mund t€ ndikojné
ményrén me t€ cilén Shoqéria drejton aktivitetin ¢ biznesit dhe produktet gé ofron. Pér mé tepér, peshtatja
dhe amendimi heré pas hateshém i ligjeve (€ sigurimit ose rregulloreve mund t'1 béjé ato mé kufizuesc ose té
rezultojné né kosto mé té larta sesa kérkesat aktuale.

Angaghime pér qivané operative
Gijaté 2016, Shogéria ka hyré né disa angazhime giraje té cilat jané t& anulueshme duke lajméruar me shkrim
njé deri né tre muaj pérpara. Si rrjedhojé, mé 31 dhjetor 2016, shuma maksimale e angazhimeve &

paanulueshme t& pagueshme jo mé voné se njé vit éshté 3,837,119 Lek (2015: 2,036,096 Lek).

34. Shénime shpjeguese pér palét e lidhura

Bazuar né pérkufizimin ¢ paléve té lidhura né SNK 24, Shoqgéria ka identifikuar transaksionet dhe bilancet né
vijin me palét ¢ lidhura né periudhén aktuale dhe t& méparshme: aksionarét dhe drejtorét e Shoqérisé, sé bashku

me subjektet té cilat ata kontrollojné:

Shenime 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Pasqyra e pozicionit financiar
Té ljera té arkétueshme
Parapagime te dhéna stafil drejtues 11,742,465 26,764,181
Té pagueshme nga palét e lidhura 22 - 49,798,973
Pasqyra e té ardhurave gjithépérfshirése
Kompensim i stafit drejtues 22,852,054 24,458,902
Kompensimi i bordit drejlues 27 10,090,191 12,270,589

35. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjatje té tjera domethénése qé do té kérkonin rregullim apo paragitje né kéto pasqyrat financiare.
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MARZHI | AFTESISE PAGUESE

Marzhi 1 aftésisé paguese duke pérdorur metodén kapitalit neto mé 31 dhjetor 2016 pérbéhet si mé poshté:

Niveli aktual i aftésisé paguese:

31 dhjetor 2016

Kapitali aksionar i paguar
Rezerva e sigurisé

Humbja e akumuluar

Aklive t& afatgjata jomateriale

Llogari t& arkétueshme nga sigurimi dhe té tjera

558,325,000
18,151
(167,118,540)
(3,731,263)
(17,281,426)

Déme me padi regresi (5,532,887)
Paradhénie ndaj punonjésve (35,454,490)
Vlera e mbetur e mjeteve me Leasing (10,848,747)
Aklive té tjera (15,409,400)
Niveli aktual i marzhit té aftésisé paguese 302,966,398
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